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TANULOK LAPJA
A nmeit, vallas-és közoktatási minisztérium által 1896. május 26-án kelt 26808. sz. alatt, 
Budapest székesfőváros tanácsa által 1895. augusztus hó 20-án 7376. szám alatt ajánlott 

________________________középiskolai ifjúsági hetilap.
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ELŐFIZETÉSI ÁRAK :

Negyed évre— ... 1 frt 20 kr. 
Fél évre ... —
Egész évre — 4 frt 80 kr.

Megjelenik minden vasárnap.

SZERKESZTI SZERKESZTŐSÉG :

Budapest, IX., Soroksári-u. 31.
KIADÓHIVATAL :

Budapest, IV., Egyetem-utcza 4.

Kéziratokat nem adunk vissza.

DrRUPP KORNÉL 1:3 V*
2 frt 40 kr. fögymnasmmi tanár.

í:Kiadja a Franklin-Társulat magyar irodalmi iníézel 
_ _ _ _ _ _ _ _ _ és könyvnyomda. I:

1NEMZETÜNK NAGY KÖLTŐI. világ, mint a ki legszebben tud az ő nyelvén szólni 
s a mit mond, azt élvezetesen adja elő. Annyi 
szép történetet hallottunk már tőle, hogy őt még 
akkor is szívesen hallgatjuk, mikor nem mese­
mondó ajkkal beszél édes szép regéket, hanem 
mikor komolyan egy-egy nagy íróiul, költőről, a 
magyar szellem kiváló képviselőiről tart érdekes 
előadást.

,
(*) Ifjúsági irodalmunk az utóbbi évek alatt oly 

nagy lendületet vett, hogy termelés dolgában egy 
színvonalon áll a franczia és német ifjúsági 
dalommal. A mily nevezetes alapja a műköltészet­
nek a népköltészet, s a mint igazi műköltészet 
nem képződhetik a népköltészet kellő méltánylása 
nélkül, ép oly fontos az ifjúság irodalma a nagy­
közönség, a felnőttek irodalmának fokozatos fej­
lesztésére vonatkozólag.

A közönséget hozzá kell szoktatni ahhoz, hogy 
olvasson, do a mit Palkó meg nem szeretett, azt 
Pál sem fogja szeretni, — tehát Palkót hozzá kell 
szoktatni, hogy majd Pál korában is szeresse a be­
tűt, a könyveket. Tehát a közönséget az olvasás­
hoz serdülő korában kell hozzászoktatni.

íme az ifjúsági irodalom föllendülésének titka.
Évenként 8—10 ezer tanuló kerül ki az iskolából 
az életbe. Ezek mind intelligens tagjai a társada­
lomnak, belőlük válik az újságolvasó és könyv­
vásárló közönség. Tíz év alatt nyolezvan-százezer 
olvasó! Nagy szám, s bizonyára elég tekintélyes 
arra, hogy az intelligentia fokát demonstrálja.
Ha ezek diákkorukban nem szeretnek olvasni, 
később gyűlölni fogják a könyveket: de tőlünk 
függ, hogy rákapassuk az olvasásra, mert igen 
ritka diáit az, a ki olvasni nem szeret. Csak olyan 
könyvet kapjon, a mi tetszik neki, mert a diák 
előtt nincs tekintély. Nem nézi ő, hogy ki irta, 
csak azt keresi, hogy tetszik-e neki az olvasmány, 
vagy nem. Ha tetszik, akkor elolvassa a teljesen 
ismeretlen nevű író munkáját is, — ha nem tet­
szik neki, akkor írhatta azt a könyvet a világ leg­
nagyobb zsenije, rá se hederít. Hanem aztán ha 
egy írót megszeret, akkor annak minden betűjét 
falja, — elég példa rá Verne, a kit az egész vilá­
gon minden diák szívesen olvas.

Bizonyára nem csalódunk, ha Gaal Mózest 
azon írók közé sorozzuk, a kiket minden 
magyar diák ismer és mindenik szívesen olvas, 
akár mint átdolgozó, akár mint novellista, akár gatok érdekében, mert ezeknél jobb és olcsóbb 
mint poéta, akár mint esztétikus jelenik is meg könyveket, melyekre okvetlenül szükségtek van, 
' lőttünk. Gaal Mózest úgy ismeri a magyar diák- nem szerezhettek.

íro-

' í - r
Tudjuk előre, hogy nem száraz életrajzot hal­

lunk, hanem élvezetesen és érdekesen megírt jel­
lemképet, hogy az író müveit nem hidegen mél­
tatja, hanem úgy, a mint ő szokott Írni, élvezete­
sen, tanulságosan.

Egyik jónevű kiadónk, a pozsonyi Stampf el-czég 
most egy újabb vállalatot indított meg «Nemze­
tünk nagy költői» czímen, melynek az a czélja, 
hogy a tanulóifjúság megismerje legkiválóbb 
íróinkat, akár olvasta már azok műveit, akár nem, 
úgy hogy idővel az egész magyar irodalomtörténet 
kiegészüljön ez írói jellemképekből.

Eddig Tompa, Petőfi és Arany költészete jelent 
meg. Aranyt minden negyedik osztályos, Petőfit 
minden ötödik s Tompát minden hatodik osztályú 
tanulónak meg kell ismernie e vállalat füzeteiből. 
Ezt joggal megkövetelhetjük az iskolában, mert e 
füzetek mint magánolvasmányok húsz krajczárért 
megszerezhetők. Ennyit egy-egy évben minden 
tanuló áldozhat. S van-e diák, a kit erre erőltetni 
kellene? Alig hiszem.

E vállalatnak épen az a czélja, hogy a tanulók­
nak hozzáférhetővé tétessék mindaz, a mire okvet­
lenül szüksége van. Vtóvégre mindent mégsem 
lehet az ifjúsági könyvtárra bízni, szerezzen maga 
a tanuló is egy kis könyvtárt, neki való hasznos 
és jó könyvekből.

A megkezdett sorozatban egymásután fognak 
jönni : Vörösmarty, Kisfaludy Károly, Kölcsey, 
Berzsenyi, Csokonai, Zrínyi, Balassi, Jósika, Eöt­
vös, Kemény, Jókai,Katona, Szigligeti, Madách stb.

Nemcsak felhívjuk figyelmeteket erre a válla­
latra, de ajánljuk is, hogy pártoljátok a saját ma-
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■nhauser Imre, Ladányi Dezső, Lukhaub Gyula, Fort után verset sóhajtani a «Kis gyermek halalara» nagy 
vingler Sándor, Strasser Mór, Tivmeier Ferenc*. Rosen- bátorság! Ha pénzbe kerülne, bizony nem tenne — 
berg Ignác*, Stern Ödön, Czigler Béla, Krepelka Ferencz, S. <>. Nagyvarad. Olyan fizikai könyvet nagy sajnálattal 
Szadiik Sándor, Puskás Endre, Laban Antal, Kepes nélkülözünk irodalmunkban. Nansen-ko/.lemenyunk nem 
Ernő, Gerlóczy Endre, Beck István és Pál, Reif Béla, fordítás : azt Szívós Béla szabadon dolgozta fel Nansen 
Szmrecsányi Nándor, Voszka István, Gelesics Dezső, Fritliiofnak «Hoczipőn Gronlaudon keresztül» czimu 
Senke Andor, Szabó József, Sessler Pál, Fábián József műve után. Ha fizikai korúk szambavelieto működést 
és Gáspár, Früstök István, Groedl xurtlmr, Andriska fejt ki. küldhet tudósítást — M. J. Rózsahegy.
Emil, Körtvélyessy Zoltán, Böhm Gyula, Szántéi- István, | gadjuk. Értesítéseit mindjárt az ules lefolyása után 
Winter Adolf, Bródy Béla. indítsa el. — I). Jí. Szombathely. 1 etofi, I ompa es

Arany életét népszerűén, kedves előadásban irta meg 
a fáradhatatlan Gaál Mózes. A könyvecskék most jelentek 

>1. Mihály. Budapest. I. Az előfizetési

— ,T. S.
Selmcczi

Elfő-

A kitűzött jutalom fejében Acsátly Ignácz: «Magyar - 
ág Budavár visszafoglalása korában» czimu nagy 

történelmi munkát (ára 1 frt 80 kr.) Gruber Győző 
főgymnásiumi VII. oszt. tan. nyerte el Pécsett.

ursz meg.
számot a czíínszalagon lelheti meg. 2. Hogy melyik 
Verne legszebb! k regénye, azzal a kérdéssel úgy vagyunk, 
mint Paris az aranyai mával. A legnagyobb hatást 

«Utazás a föld körül 80 nap alatt» 
«Utazás a holdba» tette ; az előbbit színdarabban

mindenesetre az
SZERKESZTŐI TELEFON. meg az

is feldolgozták. — 15. F. Szabadka. Miután P. . kollé- 
12í)3. sz. előfizető. A pályamunkákat borítékban gája már előbb ajánlkozott, őt fogadtuk el tudósítónak,

s bérmentve kell küldeni. — 15. E. Szerezze meg Buzgóságáért köszönet. — Niobé. Sietünk megnyugtatni
Négyesy László vagy Lengi János Verstanát. Legjobb az ön bú songó szívét. Mutassa ki, hogy hány előfizetőt
azonban, ha lemond a versírásról, mai nap már reálisabb gyűjtött s a kiadóhivatal nem késik fáradozását honorálni,
kenyérkereset után kell nézni. — 15. F. Szabadka. A mi másik kérdését illeti, ön zsákban macskát árúi.
Onnét van tudósítónk. — Ív. 15. Budapest. Beküldheti, Már hogy fogadhatnák el közlésre dolgozatát, mielőtt
de a közlését mostanában nem ígérhetjük, mert fejtörő láttuk volna? Hogy «kit terhel a küldetés ?» Fura
rovatunk bőségesen el van látva. — E. Gfy. Szeged. kérdés. Ha mi viselnek a diákoktól hozzánk küldött
Lehet, de a mint látja, annyi tudósítást kapunk, hogy minden egyes dolgozat postaköltségét, hát nincsen annyi
a legjobb akarat mellett sem közölhetjük valamennyit.— csillag az égen, mint a mennyi bélyeget kellene fizet-
<>2. sz. előfizető. Nem illik úgy mondani. — H. J. mink. — L. S. Kecskemét. Ha iskolai színi előadásokat
Nyitra. Máskor Írja ki a nevét rendesen; most nem akarnak rendezni, ne adjanak elő ay ősz darabokat,
tudtuk elolvasni, azért nem is vehettük a megfejtők közé.— hanem egyes hatásosabb részleteket, melyek a darabból
035. és 3120. sz. előfizető. A hiányzó számokért kiszakítva is, önálló értelemmel bírnak. Ily részleteket
forduljanak egyenesen a kiadóhivatalhoz. — K. 3. kínálgatnak a következő drámák : «Bánk bán» (az össze -
Kaposvár. Megmarad a régi. — Cz. 15. Forduljon ez esküvők jelenete), «Árpád ébredése» Vörösmarty tói,
ügyben Goldzieher Károly úrhoz Budapest, Holló-u 4-. sz., «Maróth bán» (Maroth és Bad párjelenete), «Szigetvári
ő irta azt a kérdést és megoldást. — N. Gy. Kassa. | vértanúk» Jókaitól. «Hun utódok» Váradi Antaltól; 
Mint diákember, Jósikának minden regényét olvas- a vígjátékok sorából Kisfaludy Károly «Kérői», «Pártütői»,
hatja. — J. L. Kispest. Az iparművészeti iskolába való «Mátyás diák »-ja mind beválnak,
felvételhez négy polgári osztály elvégzése elégséges; 
megkivántatik betöltött 15 év és annak igazolása, hogy 
a hozzátartozók a tanuló anyagi föntartásáról és iskolai 
szükségleteiről gondoskodni fognak. — <>. I). Budapest.
Előbb mutassa meg, hogy tényleg tud előfizetőket gyűj­
teni. azután megkapja az ismertető szövegeket, melyeket 
oly felötlően nagy számban kér. — F. H. Homonna.
1. Beküldhet. 2. Ha használható, miért nem? 8. Az 
«Eppur si muove» diák-alakjai a költői ábránd szülöttei, : 
de mintául Jókainak a re form korszak nagy emberei 
szolgáltak. Jenőy Kálmánban sok van Kisfaludy Károlyból 
és Katona Józsefből, míg Barkó Pál határozottan Körösi 
Csorna Sándornak, a lánglelkű ázsiai utazónak mása. —
Előfizető. Pozsony. Kérdésére megadja a választ a mai 
számunkban közlőit ismertetés. — V. S. és TI. J. Nagy­
kanizsa. Teleki József gi óf nagy munkájában, a képes 
Irodalomtörténetben és Fenini olasz irodalomtörténeté­
ben (Olcsó könyvtár) elég adatot találhatnak. — W.V.
Nagykanizsa. Az «ildom» szót Széchenyi István gróf 
csinálta, az állami és társadalmi téren kifejtendő böl­
csesség és mérséklet értelmében. « Vezérszó: ildom! a 
zászlón: előre!» mondja Arany János «Széchenyi emlé*

Önképzőkörök, társulatok, műkedvelők figyelmébe.

Éppen most jelent meg a F ran kl in -Társulat kiadásai ián 
Budapesten :

A SZABADSÁG ÜNNEPÉRE
SZÍNI KÖLTEMÉNY HÁROM KÉPBEN.

KOZMA ANDOK.
1. kép. Fényözön. (7 személy.) — II. kép. Ború. 

(5 személy.) — III. kép. Béke. (7 személy.)
A közel jövőben országszerte ünnepélyekkel ülik 

meg szabad sági í a rcz u n k félszázados évfordulóját. Kozma 
Andornak ez a színi költeménye ily alkalmakra bizo­
nyara a legal kai masabb darabok egyik 

Megjelent mint az Olcsó Könyvtár 1053—64. 
szama. Ára 20 kr., mely megrendeléskor levélbél vegek­
ben beküldhető. *

FRANKLIN-TÁRSULAT NYOMt Á.IA.
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i— Tudor Brown ? .igen, hosszú útra, meg kell vallanom, hogy ezt a 
szándékot már régen forgatom az elmémben.

— Hogy hogy ? — kiálták egyszerre nagy meg­
lepetten Schwaryencrona, Bredejord és Hochstedt.

A dolog nagyon egyszerű, elkészültem a 
hajóskapitányi vizsgálatra a magam szorgalmá­
ból, titkon. Ha kell, akár holnap leteszem a vizs­
gálatot ; ha aztán kezemben lesz a diploma, vala­
melyik hajóra elszerződöm hajó-tisztnek.

— Micsoda ? ... S te erről nekem mindez ideig 
egy árva szót sem szóltál, fiam ? — kérdé a dok­
tor látszólag boszankodva, míg az ügyvéd és a 
tanár mosolyogva néztek Erikre.

— Nem gondoltam, hogy valami nagy bűnt 
követtem el, mikor ezekre a tanulmányokra reá 
adtam a fejemet! — Arról még csak nem is ál­
modtam, hogy az ön jóváhagyása és beleegyezése 
nélkül reá lépjek az új pályára . . .

— Jóváhagyom, beleegyezem, te, te haszonta­
lan ficzkó ! — mondá szeretettel a doktor. — Arról 
azonban szó se legyen, hogy most mindjárt s egy­
magádra ereszszelek útra. 
nagykorúvá leszel . . .

— Megvárom . . . meg!

• ■ tünődék a doktor, vájj 
hallotta-e már életében valaha ezt a nevet. "

— Ez az úr szeretne a doktor úrral beszélni__
mondá az inas.

A CYNTHIA» HAJÓTÖRÖTTJE. Engedőimet kérek, uram, én önt nem kértem 
hogy elmondja — jegyzé meg az orvos finom

on
ül#arra,

mosolylyal.
Nem; annál jobb; akkor hát ne kotyogjon 

bele a szavaimba, mert soha sem végzünk. Maga 
azt szeretné úgy-e tudni, hogy hova lett O’Donog- 
han Patrick ? — Én tudom, hogy mi történt vele.

írták : Jules Verne és André Laurie. 
Átdolgozta G-aal Mózes. 13

— Jöjjön a rendelő órámon !
— Magánügyben jött, azt mondta.
— No hát ereszd be !
Érdeklődéssel várta azt az embert, kinek a neve 

olyan sajátságosán volt megválasztva: az ősi 
Tudor, s a legújabb demokrata világ hétköznapi 
neve: llrown .. . Honnan szedhette?

Különös egy ember is volt az, a ki belépett a 
doktor szobájába. Bizalmatlan, sőt kellemetlen 
arczú, sovány, hajlott orrú és viseletében otromba
%%iüll%2wSl^bI%nnr^akÄS Bizonykeservesenesettebbeeleintebeletörödni,
biczezentette meg. Orrhangon beszélt, csaknem lnszen annyira vágytak volna már otthon hagyott 
reszelte az ember tűiét ez a rekedtes, tompa hang : szeretteiket annyi nehéz viszontagság után újra

— Maga Schwaryencrona doktor ? láthatni, de hát hiába, ezen már nem lehetett
e=,Á«"lZb0,k,Á„,kédL*„dOk‘" e,k""ed" “®f“f ’i>el<! kelle“ “íugodni a dologba. "

Már már csengetni akart, hogy vezessék ki az hosszas várakozást felette megkönnyítette
otromba parasztot, midőn az újra megszólalt, s fel- & lakosok rendkívüli szívessége, barátságos jóindu- 
keltette szavaival a doktor érdeklődését. ’ lata> meg azután az a sok különösség, a mit

— Olvastam az O’Donoghan Patrickra vonat- Nansenék egész ottlétük alatt minden lépten- 
kozó hirdetését Azt hiszem, hogy szeretné nyomon tapasztaltak,

így hát nem tehettek okosabbat, mint hogy 
visszatérjenek Svédországba. Útba ejtették Irlan- 
dot, abban a hiszemben, hogy O’Donoghan Patrick 
egyet gondolt és haza ment szülőföldjére.

A New-York-Liwerpool között járó gőzhajó Cor- 
kig vitte őket. Innen Innishannen már nem volt 
messze. Kikérdezték a falubelieket, s megtudták, 
hogy O’Donoghan Patrick tizenkét éves korában 
szakadt el hazulról, s azóta nem hallottak róla 
semmit. Él-e, meghalt-e, annak csak a jó Isten a j 
tudója.

— Már most hol keressük őt? — kérdé a dók-

I
(Folyt, köv.)

Nansen utazása lábszánkón Grönländern 
keresztül,

0
■

Közli: Szívós Béla. |9

tor, a mint újra hajóra szállottak, hogy Stockholm 
felé vegyék az útjokat.

— A kikötőkben, még pedig nem az amerikaiak - 
jegyzé meg Bredejord, — mert tudjátok 1ban,

meg, hogy az ilyen tengeri medve, az ilyen meg­
csontosodott matróz liarminczöt éves korában Várd meg, a míg

'még nem tud búcsút mondani a tengernek. Pat 
rick most bizonyára valamelyik hajón van ; a 
hajók pedig egyik kikötőből a másikba járnak, és gyermeki engedelmesség szerető hangján.
Ott kell őt keresnünk, sehol egyebütt. Nos, Hoch- Mindazonáltal megmaradt a doktor előbbi szán- 
stedt, ön nincs ezen a véleményen ? . . . dékánál, hogy jutalmat tűz ki annak, a ki neki

— Valóban ón is ezt tartom a legvalószínűbb- O’Donoghan Pátriákról hírt ad. A legközelebbi
nek, bár egyéb eshetőség sincsen kizárva — feleié városnál kiszállottak, a doktor elsietett a helyi lap 
méltósággal teljesen a tudós professzor. szerkesztőségébe, s hét nyelvre lefordított liirde-

— Nos hát, tegyük fel, hogy O’Donoghan Pat- tósét feladta. Hadd repüljenek másnap a világ 
rick valósággal megijedt, a mikor hallotta, hogy minden részébe, 
a rendőrség nyomozza, el akart tűnni minden 
áron, vájjon nem hihető-e, hogy olyan kikötőt 
keresett, a hova amerikai hajók nem járnak, a 
hol régi czimboráival nem találkozhatik ? — Nos 
hát, vájjon nem cselekszünk-e helyesen, ha min­
den kikötőben tudakozódunk utána, főleg mióta 
tudjuk, hogy minő jellegzetes a külseje ? Hátha 
valaki nyomára vezet ?

— Nem volna egyszerűbb dolog, ha közhírré
termők az újságokban ? kérdé — Schwaryencrona. haza. Néhány nap múlva a világ minden nagyobb

— Az ám, csakhogy az egyszerű matrózok újságában megjelent a hirdetés. Mikor Erik elol-
kezébe aligha jut el az újság, a többi újságolvasó vasta, a szive olyan nehéz lön szegénynek,
pedig nem tudhat semmit O’Donoghan Pátriákról. Bredejord azt mondta, hogy ennél bolondabb

— Hátha valami jutalmat tűznénk ki annak, dolgot a doktor nem tett soha életében. Ezzel —
aki hírt ad nekünk O’Donoghan Pátriákról ?— úgymond — a titkot örökre eltemette. Most az
Erik, mit szólasz hozzá ? egyszer Bredejord csakugyan elvetette a sulykot.

— Azt hiszem, hogy számos újságban kellene A mint erről a következő fejezetben mindjárt 
hirdetnünk, még pedig több számban ismételten meggyőződünk.
hirdettetnünk. — Az pedig sok pénzbe kerülne, 
azonkívül könnyen elriaszthatná O’Donoghan 
Patrickot is, ha valamelyes módon neszét venné 
a dolognak, hogy az ő fejére díjat tűztek ki. Leg­
jobb lenne egy embert megbízni ennek a kiderí­
tésével.

feleié Erik a hála

hallani, a mit róla tudok.
- Uram, szíveskedjék legalább leülni 

szonzá a doktor.
Mindjárt megérkezésük után elszállásolták őket 

a legjobb házakba s avi-
mennyire ott lehetett, 

fényes lakomát rendeztek tiszteletükre.Brown tette magát, mintha nem is hallotta volna.
Kikeresett egy kényelmes széket, azt közelebb 
tolta az ablakhoz, belevetette magát, a két kezét 
beledugta a nadrága zsebébe, a lábát pedig fel­
rakta az ablak fájára.

— Úgy látszik, hogy az úrnak nagyon a szívén 
fekszik, hogy arról a matrózról egyet-mást meg­
tudjon, különben nem Ígért volna ötszáz font ster­
linget. No hát én ebben a dologban jöttem.

Az orvos bólintott a fejével.
— Természetesen mindenekelőtt azt szeretné 

tudni, hogy én ki és mi vagyok. Megmondom azt 
is. Olvashatta a névjegyemen, hogy Tudor Brown- 
uak hívnak. Angol név . . .

— Talán illand i? — kérdé a doktor érdeklődve, tetszett.
Az idegen meglepetve nézett a doktorra ... egy

pillanatig habozott, vájjon megmondja-e ? Aztán 
folytatá:

— Nem, skót!
Ítélve yankee-nek tart a világ, 
mégis csak skót vagyok.

Ezeket mondván, reá nézett a doktorra. A sze­
meiből ezt lehetett kiolvasni:

— Bánom is én, akármit gondolsz rólam, oda 
se neki.

— Invernenből való talán ? — kérdé a doktor.

IA mint Nansen szállására ért, hol tükör is volt, 
szinte felkiáltott bámulatában, a mint abba bele­
tekintve, egy rút, torzonborz, ismeretlen arezot 
pillantott meg, a kinek csak a szeme meg a foga 
fehérlett ki a vastag piszokréteg közül. Pedig hát 
az ő volt tulajdon maga. Szinte alig akarta elhinni.

Hozzá is fogott mindjárt az oly régóta nélkü­
lözött mosdáshoz és a mint mondja, ahhoz 
hasonló kellemes érzést alig lehet képzelni, vala­
mint a hogy annyi idő után először tisztát vett 
magára, az is valódi paradicsomi élvezetnek

rJ-

A hirdetés szövege így hangzott:
«O’Donoghan Patrick matróz négy évvel 

ezelőtt eltűnt New-Yorkból. Száz font sterling 
jutalomban részesül az, a ki hírt ad róla. Ötszáz 
font sterlinget kap O’Donoghan Patrick maga, 
ha e hirdetés közzétevőjével érintkezésbe lép. 
Nincs oka félni semmitől.

iflI IS!
:/>r. Schwaryencrona. Stockholm.» 

A doktor és barátiai október 20-dikán érkeztek -

,
»i

Hát még a lakoma! Valódi csodákat miveit ott 
ez a hat ember, a mit még a nagyétű benszülöttek 
is megbámultak. De hogy is ne, mikor ott kenyér 
s tészta is volt, a minek már jóformán az ízét is 
elfelejtették. De bezzeg emlékezetükbe hozták 
most és ettek, megint ettek, újra csak ettek; 
úgy voltak vele, mint annak idején a vízzel: 
sehogy sem tudtak volna jól lakni.

Hanem az volt aztán a különös, hogy a mint 
este a jó ágyba belefeküdtek, alig tudtak elaludni, 
s azután is csak nyugtalanúl hánykolódtak; 
annyira hozzászoktak már a hálózsákhoz, melybe 
kettesével-liármasával belebújva szokták volt

&Tudom, hogy arczom után 
Mindegy, azért

ITIZEDIK FEJEZET.
Tudor Brown. !

Májusban történt. Egyik reggel a doktor dolgozó­
szobájában ült, midőn inasa névjegyet hoz he. A 
névjegy sajátságos kicsiny formája első látásra 
elárúlta, hogy Angolországban készült. Ez a név 

— Akadt is már, kedves mesterem — feleié állott rajta: M. Tudor llrown,
alatta pedig on hoard the Albatros.

Magyarul: Tudor Brown, az «Albatros» fedél-

Az idegen megint gyanakodva nézett a doktorra.
— Nem, edinburgi vagyok — feleié ... Külön­

ben, mit törődik avval az úr, nem tartozik a do­
logra. —• Magam gazdája vagyok, nem tartozom 
senkinek számadással. — Magának is csak azért

mit megmondok, mert hát nekem éjszakákat a jég és hó hátán édesdeden keresztül
aludni.

— Jó, jó, de vájjon akad-e ember, a ki ilyesmire 
vállalkozik ?

il

>1
Erik ... Itt vagyok én.

— Te, édes fiam, te? — Hát a tanulmányaid ?...
— Majd folytatom az alatt. — Útra kelek . . . zetén.

az
IImondom meg, a 

úgy tetszik. — Nem tartozom vele.
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pedig annyira, hanem a böndónek, a mely annál 
becsesebb, mentői jobban tele

Ilyenkor aztán apraja-nagyja örvendező zajgás 
közt neki dől a böndő tartalmának s a legnagyobb 
élvezettel markolászsza ki a benne lévő félig meg­

van.

emésztett holmit.
Az iramszarvas mohával él s a mi a böndőjében

egyéb, mint félig megemésztett moha,van, nem
a mely az állat gyomrában már egy kissé meg- 
savanyodott. S ez az eszkimó legkedvesebb cseme­
géje a világon. Hogy pedig miért kap olyan 
nagyon rajta, annak a magyarázata nyilván az, 
hogy az eszkimó folyvást húsfélével élvén, ter­
mészetszerűleg nagyon megkívánja a növényi 
eledelt is. Úgyde Grönlandban ilyesmire vajmi
ritkán tehetvén szert, azért kap olyan mohón a 
böndő tartalmán, a mely végre is növényi eredetű 
s az állat gyomrában már félig feldolgoztatván, 
nagyon könnyű emésztetüvé lett.

Be van még, a mit szintén majdnem ilyen 
nagyra becsül az eszkimó. Ez pedig a liótyúknak 
a bélé.

Beszéli Nansen, hogy egyszer egy eszkimó

1
W

GODTHAABI ESZKIMÓ LEÁNY.

Egész a jövő tavaszig itt kelletvén már marad- 
niok, ugyancsak bő alkalmuk nyílt rá, hogy az 
itteni lakosságot, annak sajátságos szokásait meg­
ismerhessék.

A lakosság, kivévén néhány dán hivatalnokot 
és kereskedőt, csupa eszkimóból áll, a kik már 
ezen a tájon mindnyájan keresztények. Azonban 
majd csak úgy élnek, mint félvad pogány rokonaik. 
Halászgatnak, vadászgatnak s az így nyert zsák­
mányból éldegélnek, hiszen különben más életmód 
itt nem is lehetséges.

A halat és fókahúst részint azon frissen, nyer­
sen eszik meg, részint pedig elébb kifagyasztják, 
de olykor meg is főzik, vagy pedig nyáron elébb 
félig megrothadni engedik. Különös csemegének 
tartják a rothadt fókafejet. A fóka vagy czethal 
szalonnáját mindig csak nyersen szokták enni. 
Nagy kedvességnek örvend még náluk a külön­
féle czetek friss bőre, melyet egy kis szalonna­
réteggel együtt szoktak lenyúzni. Ezt is nyersen 
eszik s Nansen maga is dicséri; azt mondja, hogy 
sokkal izletesebb úgy, mint főve; olyanforma 
az íze, mint a dió.

Azonban mindennél többre becsülik az esz­
kimók az iramszarvas böndőjének a tartalmát. 
Grönlandnak ugyanis ezen a részén már vad 
állapotban élnek iramszarvasok, melyekre a 
lakosság nagyon szorgalmasan vadászgat és ha 
egyet-egyet sikerül elejteni, akkor van öröm, de 
nagy. Korántsem a húsnak meg bőrnek örülnek
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ha azonban megunják a bús özvegységet, akkor 
a fekete mellé egy kis keskeny vöröset is kötnek, 
a miből aztán mindenki megértheti, hogy a 
bánatos özvegy megint férjhez szándékozik menni. 
Az olyan öreg özvegyasszonyok pedig, a kik 
már koruknál fogva is végkép letettek az újra 
való férjliezmenésről, azok fekete szalag helyett 
rendesen fehéret kötnek fel.

' !
i

í
:

Különös az eszkimó nőknél, hogy mindenféle 
szappannál többre becsülik mosdásra az emberi 
vizeletet, melyről azt hiszik, hogy nemcsak a 
bőrnek lágyságot, hanem a hajnak is szép szint ad. 
Ezért a vizeletet nagy gonddal összegyűjtik erre 
való edényekben, melyek közhasználatra minden 
kunyhóban ott találhatók, a nélkül, hogy azon 
valakinek eszébe jutna megütközni, vagy azt 
legkevésbbé is undorítónak tartanák.

Hiába, a hány ház, annyi szokás!
Az eszkimó a világról jóformán nem tud sem­

mit, s ha elegendő fókát foghat, nem is törődik 
semmivel. Alkalmas időben kimegy halászni, 
vadászni, egyébkor pedig kényelmesen meztelenre 
vetkőzve, ott heverész kunyhójában, hol aztán

wm. : !
lh'
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MÉG EGY PILLANTÁS GRÖNLAND PARTJAIRA.

vadász kedveskedni akarván nekik, egy pár hó­
tyúkot lőtt s ajándékban oda vitte. Mielőtt 
ban átadta volna, kihasította a tyúkokat, kivette 
azok belét s mindenestől együtt, a legnagyobb 
élvezettel egy szempillantás alatt felfalta. Már a 
belet tehát minden jóindulat mellett is sajnálta 
az európaiaknak odaadni, hanem magát részel-

j. || »9

F1 azon-

I

elmesélgetik, eltréfálgatják az időt, közben pedig a

! liltette ebben a nagy élvezetben. Ennek is az lehet nagyokat alusznak, 
különben a magyarázata, hogy a hótyúk beleiben ESzegények ezek az emberek nagyon, szegény, 

kopár az országuk, melynek még a nyara is csak 
Azon a vidéken nagyon sok a hótyúk, lőnek is néhány hétből áll, de azért ez a szegény nép 

az eszkimók eleget, bár a húsát nem sokra bizonyára sokkal boldogabban éldegél jeges hazá- 
hecsülik s azt, ha csak lehet, az odavetődő, vagy jában, mint sok hatalmas ország lakossága 
ott tartózkodó európaiaknak adják el, de a beleket maga szép és minden természeti adománynyal 
mindig gondosan kitakarítják s felcsemegézik előre, megáldott lakóhelyén.

Az eszkimók ruházata főkép fókabőrből készül

szintén növényi maradványok is vannak.
i! :
4 M

a

? tí
Nansenék nagyon megszerették ezt az egyszerű, 

s férfinél, nőnél egyforma, úgy, hogy alig lehet de igen jó indulatú népet, s midőn a következő 
egymástól megkülönböztetni, annálinkább pedig, tavaszon hajó érkezett Európából, melyen a rég 
mert a férfiak is rendesen bajusztalanok, szakál-

- ' B
■i ,

nem látott hazába visszamehettek, szinte nehezen
'talanok, mivelhogy nem nő nekik. Szoknya itt a 

nőknél teljesen ismeretlen s férfiak módjára ők szintén fájó szívvel váltak meg sok viszontagságon 
is nadrágban, csizmában járnak, a mint hogy a keresztül ment utasainktól, 
hideg miatt bajos is volna másként ruházkodni.

Fej viseletűk azonban mégis különbözik a 
férfiakétól. Az asszonyok ugyanis hajukat a fej­
tetőn egy csomóba, kontyformára összekötik, a mit 
a vadtörzsek bőrdarabbal csavarnák körül, a godt- 
haabiak azonban már holmi színes szalagokkal, 
a mit európai kereskedés útján szereznek. Csak­
hogy nem mindenféle szint használnak össze­
vissza ; mindennek megvan a maga szabálya, 
a mit szigorúan megtartanak. így nevezetesen a 
leányok vörös szalagot használnak, míg a férjes 
asszonyokat a kék szín illeti. Az özvegységre 
jutottak fekete szalaggal kötik körül kontyukat,

esett elhagyniok a szegény eszkimókat, a kik %
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A dal csak száll, csak zeng, csak zúg rivalgva, 
Egymásnak dörgi mii-iád ajak !
A tilinkó s a kürt is azt rivalgja,
A hozsannák az égig csapzanak !
A hosszú századoknak alkotása:
A zsarnokság romokban lent hever. ..
Fölötte hajnal rózsás pirkadása . . .
Az ár kicsap! . . . Nem gát a szűk meder,
Tovább rohan ! . . . A trónok dőlnek sorra!
Az ébredés . .. megújhodás van itt!
A zsarnokság kimúlt. . . Halotti torra 
Szabadság már kibontó szárnyait!
S a dal csak száll, csak zeng, csak zúg... Alatta 
A vér omol, a rom meg füstölög . . .
A dal nyűgöt népét mind átfutotta,
Nyomán az ágyú dörg! . .. A kard csörög!

IDEGEN IFJÚ.

A dal nyűgöt népén vért vön hatásul ?
Mért nem érzetek át ti is szavát?
A lélek tán a rabbilincsben fásul?
Megszokja jármát századokon át?
Avagy a vér, a mely jelölje útját 
Elkorcsosúlt, vagy már kifolyt talán?. ..
A dal ösvényét itt mért nem borítják 
Szent vércseppek Szabadság hajnalán ?!

F, I.EGEDETI, EN.

Nem fásult óh a lélek hosszú jármon,
Nem korcsosult a vér örökre el,
A nép megunta bár, hogy lánczban járjon, 

Szabadságot vágyott minden kebel —
Nem omla vér a dalnak szózatára:
Omlik helyette zsarnok hatalom !
Késő csatákra szólt a vérnek ára . ..
A jog küzdött csupán a hajnalon !

(Magyar ifjúhoz. ?
Hiú remény . . . csak (lőre, kába czélzat 
Ily ifjúsággal ünnepelni meg,
Hiszen dicső múltunk keblükre nem hat,
Kihaltak ott a szép s jó érzetek !

MAGVAK IFJÚ.

Nem úgy!... A hajnalt e nap ünnepelje 
Az ötven év ködét ugorva át,
Az Idus fényén ég a hon jelenje:
Éjből átéli léte hajnalát. . .
A nép tolong nagy, hemzsegő rajokban,
Egymást ölelve: line felvirradt!
A keblek lángja izzón összelobban . . .
Szívből kitör az égő áhitat,
Magasba dörg százezrek dics-imája,
Miközben csörg a hulló rabbilincs,
Az összezengve együtt égbe szállá,

Hirdetve, hogy a népnek láncza nincs :
Mi volt, lehullt: mi van, a földre dobva! . . . 
Tizenkét pont dörög : Ébredjetek,
A régi zászló fönt repül lobogva,
A légben a tavasz dala rezeg! . . .
Tavasz dala s megújhodás igéje,
Mely elhagyá az ihlett ajkakat . . .
A költő zengi; gyűl a nép köréje.
Tüzének árja erre átragad —•
S az utczán végig harsog mennydörögve:
"A szent szabadság visszatér örökre,

Esküszünk,
Esküszünk,
Hogy rabok tovább nem leszünk !» 

ELÉGEDETLEN.

A nép szabadsajtot teremt magának . . .
Az ifjúság tizenkét pontja rajt’
Helyet szorít a költő szózatának,
Mely lángra gyújt minden igaz magyart!
Szabad a sajtó, nép, a szó ! .. . «Előre ! 
Megnyitni a rab-i ró tömlöczét!...»
Az ifjúság nem hajt a túlerőre :
Budán az iró lánczát tépi szót! . . .
Minden ki viva ...ah!... kiküzdve, nyerve ! .. . 
S midőn a földet éj övezte át:
Megkondula az érczharangok nyelve 
S hozsanna-szó dicsérte ég Urát!
Magasztos virradás: A hon felébred ! . . .

(Szomorúan.)

S fásult erők ünnepük e napot! . . .

IDEGEN IFJÚ.

S az ég nyugodt maradt az ébredésen ?
Nem rázta meg a miriád ima ?
A hajnal nem pirkadt ünnepre készen,
Jelentve, hogy ma kell virradnia?

MAGVAK IFJÚ.

Megindula az ég a keblek lángján :
Könyzápora a földet öntözé,
S a szent gyönyörben úszó népet látván,
Mosoly vegyült hő könyei közé !

IDEGEN IFJÚ.

Az cg könyűi mit jelenthetének ?

MAGVAK IFJÚ.

Az csak a nagy teremtő titka lön .. .
Talán örömkönyük, mert visszatérnek 
A szent jogok s uralgnak a jövőn ? !
Vagy tán folynak siratva bősz csatákat,
Miket az ébredés idéze fel?! . ..
Be lent — a szívbe, hol boldogság árad 
Örömkönyűt lát mindenik kebel! .. .

I
&

.6' %

fii

‘

I

8- í!
I■31

í !

íj
3 ü

I
5
151-

i¥iI® "

■ HM

13. szám214 TANULÓK LAPJA.

ÖTVEN ÉV UTÁN* Veszély, ha nincs közeibe semmikép ?
Bajt rejt magán talán a hősi torna ? .. . 
Csupán anyag : a természet, mit ad !
A nemzet úgy csak önmagán tiporna,
Ha nem nevelne honnak hős fiat!.. .
S mért megrovandó győztes pálma-ága ?
Ez lelkesít! ... Sarlód a földbe vág!. ..
Igen! . . . A hon reménye : ifjúsága !
Szilárd remény! .. . Szilárdabb ifjúság! . . .

IDEGEN IFJÚ.

A múlton lángra gyűltök mind a ketten,
De tán nem úgy a jelen helyzetén ! . . .
A rég letűnt időkről lelkesedtem 
Regéljetek ! ... Oh érte esdek én !
Ah mondjatok valóra vált regéket,
Hadd gyűljön arra tűz e szívben itt,
A tudni vágyás édes szomja éget, . . . 
Mutassátok letűnt múlt fényeit!
Hol én születtem, más szellők fuValinak,
Az égen más a csillag-miriád,
Nem hallani hírét sem a magyarnak ;
Nem bűvös nyelve zengő dallamát!...
Mért ünnepeltek? . . . Mért ült minden arczra 
Orömsugárzva itt az áhítat? ...
Miért pihent ma el a köznap hareza ? . . .
Tán éj volt eddig és most meg virrad ?

MAGVAK IFJÚ.

A hajnalt ünnepeljük, eltaláltad, 
lm ötven fordulatra visszatért!
Bugára milliónyi keblet áthat:
E lelkes ünnep itt: a múltakért!

ELÉGEDETLEN.

E szent napot akarja ünnepelni 
Ily ifjúság? . .. Méltatlan arra ő ! . ..

MAGYAR IFJÚ.

Megint csak így ? ... De érved íme —
Csak várj ... a meggyőzés is sorra jő! ...

(A következők alatt a háttérben felhangzik a Maraeillcse.

Félszázad szállt fejünk fölött azóta! .. . 
Lehullt a láncz nyűgöt hős nemzetén !
Csörgő zaját a szellő dalba rótta 
S végig suhant a messze föld-tekén,
A merre száll, a merre dörg danája 
Az égig csapva, zúgón lelkesen :
Lehull a népek százados igája,
Nem hord nyomán rablánczot senki sem !
A dal csak zúg, csak dörg tovább fuvalma,
A táj alatta ébredezni kezd,

V. kér. áll. főreál «Irodalmi Iskolája- Eltűnik szerte tél fagyos uralma :
A légben már a nap sugár a rczg!

Drámai költemény.
SZEMÉI,VEK: Magyar ifjú. Elégedetlen. Idegen ifjú. 

MAGYAR IFJÚ.

Ma ünnepelj hazámnak ifjú népe !
Ma haljon el a köznapok zaja!
Az áhitat az, mely nyomába lépe! .. .
Csak szűk keret e csarnok tág fala . . . 
Magasbra tör az áhitat igéje,
Miként a táltos jósló füstje rég !
Az égi trón szab csak határt eléje,
S a torlasz így, miként a czél 
Jelen helyére múltnak fénye húga . ..
Vásári lárma szűnj ez ünnepen!
Oh lelkesülj hazámnak ifjúsága !
Szived csupán e szent napé legyen !!

Ég!— az

ELÉGEDETLEN.

Kimondva könnyű, czifra szép szavakkal!
De lám, nyomán már ott a kétkedés !...

MAGYAR IFJÚ.

Ne mondd tovább szentségielen ajakkal! ... 

ELÉGEDETLEN.

Hiába dörgöd el, ez mind kevés! ...
Ne így! Ne így !... Hisz félreértsz eképen : 
Nem önszivem tüzében kétkedem,
Ne gondold ! . . . Ezt az ifjúságra értem : 
Keblében annak holt az érzelem,...
Miért hévül s rajong: csak kába bálvány! . .. 
Tornázik, fut! ... A többi semmi mind! 
Közötte terjed vészes, dőre járvány :
Ki lesz a győztes ? .. . Arra csak tekint! . . .
A múltba nézne ?... Attól Isten óvja !
Hogy felkeresse ősi szent korát ? !
Inkább a pálya hosszú útját rój ja!
"Ki lesz a nyertes ?»... Mert ez díjat ád! .. . 
Ez hát a hon reménye, ifjúsága ? !. . .
Csak tört remény .. . még törtebb ifjúság !!

MAGYAR IFJÚ (gúnyo 

Sarlód valóban szörnyű mélyre vága,
De nem kaszálhat úgy, ha — földbe vág! . . . 
E szent napot megülni érdemetlen 

Úgy gondolod — az ifjúság hada?
A vád maga felel meg kérdezetlen T .. . 
Hallgasd feszülten ! . . .
Mórt nézni át sötét üveg homályán,
Ha közvetetten itt a tiszta kép ?
Mért ütni szörnyű zajt, halálra válván,

semmi,

lm választ ada :

* Előadatott az 
nak» mávczius 15 iki ünnepélyén.
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Minden betűjén át szivembe szólalt 
Megrázóan dörgő szaván 
A lelkesültség szentelt pírja éget:
Felkelte e valóra vált rege ! ...
Nézzétek oh... hisz én is tűzben égek:
Én ... én ... a más hazának gyermeke !!

MAGYAB IFJÚ (Elégedetlenhez.)

S te még hiszed: Az ifjúság seregje 
Nem érzi át e nagy nap ünnepét ?
Szívébe nem tér szent érzés melegje,
Mint múltnak szárnya lebben szerteszét ?
Nézd !.. . nézd . .. lm gyermeke egy más hazának 
A múltnak láttán, hogy fellelkesült!
S te még hiszed, hogy e hon ön fiának 
Keblén ridegség vakhomálya ült ? ! . . . 
Beismerést nem várok én te tőled :
E hallgatás legyőzetést jelent!

ELÉGEDETLEN (csüggedtenI.

A hó megolvadt ősz Gellértnek ormán:
Az ősi hegy merengve néze le!...
Mohos szakáién könyei omolván,
Csak néz ... csak néz ... És könyezik bele ! ...

IDEGEN IFJÚ.

És felvirradt örökre, mondd, a reggel,
Vagy tán szétfoszlott, mint a pillanat ? !

ELÉGEDETLEN.

Nem úgy! . . . A zsarnokság közéig sereggel, 
Hogy újból ránk tegye a lánczokat.

(A háttérben felhangzik a Klapka-induló.) 

MAGYAB IFJÚ.

A kard kiszáll a szent hazát megvédni!
Bivalg a kürt! . . . «Csatára fel magyar !»
Most kezdenek a keblek lánggal égni!
A honnak él... azért küzd mind a kar!
Az ágyú dörg ... A kard csörögve csattog! 
Zaján nem vész a háború dala!
A vér ömöl... A gránát szerte pattog,
Dicsőn lobog Szabadság zászlaja;
A névtelen félistenek csatáznak,
Egy ellen száz ! ... Azért csak küzd tovább ! 
Minden kicsiny rögöt szent vérrel áztat 
S csak életével adja el honát;
Habár körülte százszor több az ellen,
Hogy elvegye az ezredév jogát,
0 kiizdene akár a pokol ellen,
Örökre tartó bősz csatákon át;
Ajkán «Haza» s «Szabadság» szent nevével 
Bohan a harezba s mint végsőt lehel:
E bálványok nevét kiejti hévvel 
S aztán hal el az összetört kebel! . . .
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Nem úgy!... itI 'Ü mMAGYAR IFJÚ.:■ '
SÍ-'í. E hang bizonyság arra főleg,Üj:

i, m
Melyet végső erőlködés teremt!

I Miért a rémlátás sötét üvegje?
Az ifjúságot tisztán át figyeld,
Ősök neve előttük szent ereklye 
S a mult, a melyben öltenek: kegyelt!

(Kis szünet.)

I mm
|

■{;iga

''' 1M11
'wih! 1ELÉGEDETLEN (csüggedten hallgat). ff

1MAGYAR IFJÚ (előlép).

Ma ünnepelj hazámnak ifjúsága!
Ali nézd szabadságodnak hajnalát,
S az ősöket. . . Járj óh azok nyomába, 
Munkálkodj ! ... Ez honodnak éltet ád !!
(A hátti rhen csöndben, ünnepélyesen felhangzik a Hymnus, i
S te Isten !... Ég örök ura, királya,
Nyújtsd el soká e nemzet életét!
Soha ne dúlja pártok belviszálya,
Jólét bonthassa szárnyát szerteszét. . .
A szívbe lángot adj ! . . . Erőt a karba !
Az agyba észt, .. . Okos, elszánt vezért!
A nemzetnek józanságot, hogy karja 
Csupán honáért ontsa majd a vért. . .
Nagy égi Úr!... Világ uralkodója !
Hozzád egy nemzet hő fohásza száll:
Fenkölt éltét, hogy bölcs hatalmad ójja,
Soká, hogy éljen a dicső király !. . .
S ha zúg a vész megingató haragja:
Keblünkbe küldd az ősök lelkeit! . . .
S ha te, az Ég Ura ezt így akarja:
,E hont a poklok is döngethetik !!’

II; I
A ■í ? is

I f

Oh mennyi szent nap ! .. . Ám kevés örömtelt: 
Legtöbb’ liajnalja vérrel öntözött. .
E nap, midőn a nép sírjából fölkelt 
A legszentebb ah mindegyik között.

(Idegen ifjúhoz,j

Most már megérted keblünk áhitatját ?
Most már megérted, mért ez ünnep itt? . . .
A szív az egyszerű szón is sokat lát:
Mi nem idézők múltnak fényeit!

ELÉGEDETLEN.

Az semmi mind, mit puszta ajk regélhet;
A szív kifesti önmagának azt ;
A mit regélénk, csak merő kísérlet 
S kebledben már ez is lángot fakaszt ? !

IDEGEN IFJÚ.

Igen !... Oly lelkesítő volt e szózat!
Oly felséges, magasztos lángra gyújt:
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tosítva, fogjunk hozzá anyagunk bonozolásához. 
Szemem káprázik, fülem zúg, vérem tüzesen pe­
zseg, mikor pennámra tolul, melyet félve merek 
leírni, a név : Petőfi Sándor!!!

rendítő robajjal lepattant, költészetének részint 
új elemeit szabadítja fel, részint pedig a már meg­
levőket fejleszti ki erősebben és domborítja ki 
hatásosabban.

így a jövőbe való pillantása, mely igazi vates- 
nek mutatja s a mely régebbi költeményei közül 
a Jövendölésben, Egy gondolatban és September 
végé-ben nyilatkozott meg, most mind gyakrab­
ban és határozottabban lép előtérbe. Nem lesz tán 
érdektelen e helyekből egy kis csoportot össze­
állítani.

A szabadságharcz költészete, És ki tudja ? tán utolsó,
Legutolsó lesz-e dal;
Tán ha téged most leteszlek,
Többé majd föl se vehetlek,
Hangod, életed kihal.

S szólj erősen, lantom, hogyha 
Már utolsó e dalod ;
Hirtelen ne haljon ő meg !
Zengjék vissza az időnek 
Bérezel, a századok!

De e fajta költeményei között a legcsodálato­
sabb és tán a legszebb is, a melyben jövőbe 
látása az igazi profóczia magaslatára emelkedik, 
melyből kihallatszik a trombita hangja, az ágyú­
dörej, s ajka örömteli végszava, látjuk a lobogó 
piros zászlót, majd a vadul fújó paripákat, 
a melyek az ő drága holtteste fölött nem a 
kivívott diadalra szágúldanak, hanem nagy csö­
römpölő szekeret vonnak, mely eltiporta azt a 
fejledező, feslő kicsi bimbót, melynek az a haldokló 
fiatal próféta volt leghívebb kertésze : a szabad­
ságot. A nyugovásra induló nap vérben füröszté 
arezát, s elfelejtette jobban megnézni a földet, 
a melyen ilyen nap egy volt még csak, mikor az 
Olympus összeomlott... Alkonyodott, ez volt 
csak igazi «Istenek alkonya» : ketten vesztek el: 
Petőfi és a magyar szabadság. Vájjon melyik 
a nagyobb veszteség ? melyik vájjon? !

... A vérkeresztségből mindakettö diadalmasan 
emelkedett ki, hogy éljenek örök életet, örököt 
az idők végéig !!

A Tanulók Lapja számára irta Kúnfi Zsigmondi. Éli
;111.

0Feladatunk magától természetszerűleg két félre 
oszlik; az első résznek ismertetni és magyarázni lesz IV.

Petőfi Sándor minden ízében forradalmi termé­
szet volt. Ott lenn születve az Alföldön, a hol a

feladata azokat a nagyobbára nem absolut becsű 
darabokat, a melyek a küzdelem hevében, aharcz 
zajában születnek s ehhez képest vagy buzdítanak, szabad pillantást mi sem gátolja s a lelket mi sem 
vagy lelkesítenek vagy a kétségbeesést, lemondást kötözi súlyos bilincsekbe. Mint minden igazi ge- 
öltöztetik költői formába. A forradalmi idők gyors nius, irtózott a megkötött formáktól, elavúlt kap­
ós nagy változásai folyton újuló mozgalmaival, fáktól, s a gondolat szabad szárnyalását korlátozó 
benyomásaival, a bizonytalan jövőből származó intézményektől, s mert a nép gyermeke volt, érezte 
türelmetlenség, lázas gyorsaság nem azon ténye- a nép minden szenvedését, a szolgaság és elnyo­
mók, a melyek a nagy művészi alkotás létrejöttét matás minden keservét. Szíve, mint szálfinom 
elősegítik. Inkább a pillanat s alkalom számára 1 húrú lantja minden alulról jövő benyomásra 
készülnek, mint az idők örökkévalóságának. A köl- reagált, látta a népet, a melynek jogai nem, csak 
tőnek nincs ideje várni, a míg a felötlő gondolat kötelességei voltak, látta azt a mérhetetlen kin- 
megérik, s megtalálja a valamennyi idomzat leg- eset, a melyet e lenézett és megvetett osztály 
plasticusabban érvényre juttató ruhát. Nem inon- kebelében rejtegetett, kedélyének mélységét, érzel- 
dom ezzel, hogy a forradalmak és szabadságba!-- meinek őszinte egyszerűségét, költészetének ki- 
ezok hevében nem teremnek örökkévaló alkotások, menthetetlen kincses bányáját, s nagy lelke, a 
a melyek Minerva módjára tökéletes fegyverzetben mely tán az örök eszmének volt egv kis része, 
pattannak ki az ihletett alkotónak ebben az esetben egész melegével, a maga teljes vonzódásának 
inkább szivéből, mint agyából. Hiszen ott van bensőségóvel támadt fel az elnyomatás ellen, mely 
Bouget de l’Isle, kinek dala pezsgésbe fogja hozni j emberméltóságuktól épen azokat fosztotta meg, a 
mindig a vért, valameddig lesz szabadság, melyért kik szenvedéseik révén a legtöbbet követelhették 
kívánatos küzdeni, s lesznek emberek, a kik élni, belőle. De mindezek mellékes és semmis dolgok az 
szabadon élni akarnak. Sott van a mi Tvrtaiosunk- ő hatalmas, elemezhetetlen egyénisége mellett, a
nak számos erőt, lelkesedést és a szabadság ra- melynek rejtélyei, valamint a gyarló földi szem a
jongó szeretetét hirdető dala, s Aranynak nem napba beletekinteni nem tud, megismerni és bon- 
egy éneke. De a mint egyetlen fecske nem derít czolni soha tudni nem fogjuk, csak kísérletezünk, 
tavaszt jégbilincsekbe vert vidéken, úgy ez elég keresünk, s mikor azt hiszsziik, hogy kulcsa már- 
szép számú kivételek sem döntik le állításunkat.

i#

.

Sejtek, sejtek én valamit, ...
A jó Isten tudja, hogy mit,
De elég, hogy szól sejtésem.. . 
Varrd

csinálsz, mit varrogatsz ott ?)

' i $
ti#

meg azt n zászlót, feleségem ! (Mit

\De nem tud várni, míg sejtése teljesül; kigyúlt 
képzelete majd ebben, majd amabban az alakban 
varázsolja szemei elé a napot, hol életét áldozatúl 
fogja felajánlhatni lelke Istenének: a szabadság­
nak. Zajongó lelke már hallani véli a jövő zenéjét, 
a csaták dalát, s szornjuliozza lelke a harezot: 

Csak volna havez, csak öntenék már 
Vérünket, bár csak öntenék !
Majd meglátjátok, holtrészeg lesz 
Minden csepptől egy ellenség. (Föl)

Majd ismét megriad a gondolattól, hogy látásai 
csak hiú álmok, s a komor való, mint annyi 
mást, erős kezével széttépendi:

Nem a tettek terén fogok hát,
Mint egy csillag, lehullani ?
Megfojtanak majd a tétlenség 
Lomhán ölelő karjai ? (Megint beszélünk) 

A Vérmező látása eszébe juttatja a szabadság­
nak és hazasze etetnek mindahány vértanúját s 
átezikkázik agyán a gondolat, hátha ez a sors 
várakozik reá is :

Hát ezután kit lát ? . . . elgondolom oly kor .
Ki tudja, hát ha most én rajtam van a sor ?
Talán engem is, mint őket, lefejeznek
Ha meghalok, hazám, te érted halok meg. (Vcr-

■

i!
i

r..-

;v r.
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(Folyt, köv.)
A

% 0
i «már kezünkben van, egyetlen mozdulattal egész 

Nagy költőink aránylag, széptan! törvények új világra nyit kaledeiskopnál is ragyogóbb kilá- 
szerint becsesebb alkotásokat teremtettek 
badságharezot megelőző küzdelmes s követő gyá­
szos időben, mint a titáni küzdelemnek másfél fűződik s ennek büszke tudatában énekli is : 
esztendeje alatt. Arany lyrájának kevés számú, de 
legbecsesebb gyöngyei, Tompa költészetének leg­
értékesebb virágai az elnyomatás és gyász sötét 
idejében jönnek létre, mert ritkán énekelnek, de
ha felajzák lantjuk húrjait, a művész szólal meg, j Forradalmi költészetének tán legáltalánosabb

és legjellemzőbb vonása a lázas türelmetlenség. 
Nem tudja bevárni, míg az események természet- 
szerű fejlődése meghozza azokat az eredménye­
ket, a melyek a forradalmak történetében soha el 
nem maradnak: a mint a lángész intuitiv erejé- 

tak létre a szabadságharcz emlékezetének motivu- nek egyetlen villanásával bevilágít messze jövendő 
mai költőink lelkében, s így irodalmunkban is idők ködös és leplezett homályába, úgy látja és 
minő hangulat volt az uralkodó. érzi meg Petőfi is mindazt, a mi jönni fog.

A zár, a mely a sajtóról rendszeringató s ország-

' I jAZ UJ HONVÉDNEVELŐ INTÉZETEK 
RÖVID ISMERTETÉSE.

-

a sza- ! tást. >
A márcziusi napok dicsősége teljesen nevéhez Minden magyar ember szíve örömmel és meg­

elégedéssel telt meg tavaly, mikor négy uj honvéd­
nevelő intézet felállítása köztudomásúvá lett.

il
Egv ilyen nap dicsősége 
S díjazva van az élet . . . 
Napoleon dicsősége,
Te veled sem cserélek.

ír
Ezen tény módot biztosított arra, hogy ifjaink 
nagyobb számmal lépnek a nemes katonai pályára, 
avatott tisztekké képződnek és honi földön 

Másutt megint nem tudja mi fog történni, de maradva, továbbra is tiszta magyar szellemben 
azt érzi, hogy :

íf
ülmező)

fffmert: nevelkednek. A négy új intézet -— a magy. kir. 
honvéd főreáliskola, a m. kir. honvédségi Ludovika 
akadémia és két m. kir. hadapródiskola 
nyílása immár nagyon rövid idő kérdése. Ennél­
fogva hálás dolognak tartjuk, hogy a hivatalos 

S néha-néha, miközben folyton véres napokról értesítés alapján ezen intézeteket röviden ismer- 
íilmodik, eszébe jut, hogy nemcsak hazafi és hős, fessük, tájékozást nyújtván az ifjúságnak, főleg 
de költő is, és fáj a gondolat is, hogy lantját, pedig azoknak, kik a katonai pályára kivannak 
lelkét is itt kell hagynia s elégikus hangon énekli: lépni.

A dal mesterkezének verésitől 
A legszebb ének, a legszebb dal fakad !

S így feladatunk második részét annak vizsgá­
lata fogja alkotni, micsoda költői alkotásokat hoz-

lMegjött az idő,
Mit láta prófétai lelkem előre.
S még több, a mi jő,
Mit még ad az Isten, a nemzetek őre.

meg-
4 a

JS tárgyunkat most már két főosztályra csopor-
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IRODALOM. folytatja tanulmányát a jelenkori nyelvészet alap­
elveiről, Balogh Péter és Kalma István befejezik 
értekezéseiket, melyekben az első a határozók osztá­
lyozására tett egy uj kísérletet bírál meg : a második 
pedig a mohácsi nyelvjárást dolgozza föl. Bartha 
József Jósika Miklós nyelvújítását mutatja be szor­
galmas összeállításban. Prónai Antal a magyar nyelv­
járásokban előforduló tót elemeket bonczolgatja. 
A " magyarázatok és helyreigazítások rovatában a 
müyeltető -tat, -tét egyes alkalmazásairól (Bemek 
Győző), állathangokról (Bódiss Jusztin), a fiastrom, 
torna (Prikkel Marián), esse (Bartha Józsefi, kell 
lesz, lehet lesz (Duliskovich Elek), mazur (Baloghy 
Dezsői, hala, csak, boron-szöszön (Bodonyi Nándor), 
digó, diga l Körösi Sándor) kifejezésekről esik szó. 
Az idegen csemeték sorján Nyácsik Béla azt fejtegeti, 
miért használjuk a kinéz kifejezést, Bálint Kelemen 
viszont a szálloda vagy szállóról elmélkedik. Érdekesek 
Tóth Béla reflexiói arról: hogyan ejtse a magyar a 
deák szót ? Ezután a szerkesztőség felel a hozzá 
érkezett kérdésekre (szádok, dandár, utóda és utolja, 
doctor philosophia) és maga is intéz kérdéseket. 
E számban különösen gazdag a népnyelvhagyományok 
rovata: Molecz Béla Szentes-vidéki ruhanevekkel, 
Patrubány Lukács alföldi szólásokkal, Szokolay 
Hermin somogymegyei hasonlatokkal, Gencsy István 
székelyföldi gyermekjátékokkal, Bemek Győző és 

. , , „ .... , Kimnach Ödön különböző vidéki tájszókkal, végre
jóra intett. E két könyv hose ifj. 1 íurkas Marton, vegre Bérczy Jenő nagyszalontai családnevekkel szaporítják, 
nagynehezen leteszi az érettségi vizsgát (persze több­
szöri bukás után) s a fővárosba megy, hol jogász akar 
lenni. A tapasztalatlan jó vidéki deák sok kalandon

nevelésből ide közvetlenül belépő növendékekkel 
együtt a már elvégzett középiskolában szerzett 
ismeretek kiegészítése és megszilárdítása mellett 
főkópcn katonai szaktárgyakban nyernek oktatást.

A Ludovika Akadémiát legalább jó eredmény­
nyel végzett növendékek mint hadnagyok, az 
elégséges eredménynyel végzettek pedig mint 
hadapród-tiszthelyettesek lépnek ki a honvédség­
hez vagy a közös hadsereghez.

A kilépett hadnagyok átlag 10 évig mint alantas 
tisztek (hadnagy és főhadnagy) szolgálnak, ezután 
századossá, további 8—9 év múlva pedig őrnagy- 
gyá lépnek elő.

Jóval kedvezőbb előléptetéssel bírnak azon 
kiváló tehetségű tisztek, a kik a csapatnál töltött 
három évi szolgálat után a es. és kir. hadi iskolát 
elvégezvén, a vezérkarhoz beosztatnak; ezek már 
átlag hét évi alantas tiszti szolgálat után lépnek 
elő századossá és újabb átlag hat évi szolgálat 
után őrnagy gyá, vagyis az intézetből történt 
kilépésük után 13 év alatt — rendszerint 32—35 
éves korukban — jutnak a törzstiszti rendi foko­
zatba.

I. A m. kir. honvéd főreáliskola.
A m. k. honvéd főreálisk. Sopronban állíttatik 

fel. Ezen intézet áll három évfolyamból, mind­
egyik évfolyamban 50—50 növendékkel. A fel­
veendő ifjak életkora a betöltött 14-ik életévtől 
a még túl nem haladott lü-ik életévig terjedhet.

Tanulmányi előképzettség szempontjából meg- 
kivántatik, hogy a pályázó ifjú valamely közép­
iskola (gymnasium, reáliskola, polgári fiúiskola) 
IV-ik osztályának jó eredménynyel történt elvég­
zését, vagy esetleg azt, hogy a IV-ik osztályt jó 
tanulmányi élőménetellellátogatja, iskolai (iskola- 
látogatási) bizonyítványnyal igazolja. Az utóbbi 
esetben a IV-ik osztály sikeres elvégzését tanúsító 
évvégi bizonyítvány is utólag bemutatandó.

Az ellátási díj a honvéd főreáliskolában évi 
400 frt. Ennélfogva az egész fizetéses növendékek 
évi 400 frtot, a félfizetéses növendékek évi 200 frtot 
fizetnek, míg a kincstári díjmentes helyekre felvett 
ifjak egészen az állam költségén képeztetnek ki. 
Vannak ezen kívül magánalapítványi helyek is, 
a melyekre részint egyes családok, részint 
törvényhatóságok mutatnak be ifjakat, a kik az 
alapítvány költségén neveltetnek.

A honvéd főreáliskola előkészítő intézetül 
szolgál a Ludovika Akadémiába való belépésre. 
Ennélfogva a honvéd főreáliskolába felvett növen­
dékek a főreáliskola elvégzésével még nem fejezik 
be tanulmányaikat, hanem azok folytatására a 
szintén három évfolyammal bíró Ludovika Aka­
démiába lépnek át.

E szerint tehát a honvéd főreáliskolába felvett 
és onnét a Ludovika Akadémiába átlépett növen­
dékek katonai tanulmányaikat hat év alatt 
fejezik be.

A honvéd főreáliskola növendékei

Királyi kegyelet nemzetünk nagyjai iránt czímű 
kis könyvecskét adott ki a VII. kér. Hungária-úti 
elemi iskola néhány buzgó oktatója : Bartos R, Czim- 
mcrmann A., Gábor Gy. és Zeitiger V. A könyvecske 
ez élj a a tíz szobor felállítására vonatkozó királyi kéz­
irat jelentőséget az ifjúsággal megismertetni, s a tíz 
kiváló nemzeti hős egyéni értékét és tetteit doku­
mentálni : ez élj a tehát az oktatás és tanulság. A csino- 
,-an kiállított és bekötött könyvecske ára 15 krajezár, 
kapható Budapesten a VII. kér. Hungária-úti iskola 
igazgatóságánál.

Ifjabb Hurkás Márton viszontagságai a szék- és 
fővárosban, írta Gaál Mózes. Kiadta Stampfel K. Po­
zsonyban, ára 30 kr. Évekkel ezelőtt egy diákhistóriát 
kezdett megírni Gaál Mózes, melynek első része 

I kompánisták egy diák-kompánia viselt dolgaival 
foglalkozott. A könyv kapós lett a diákvilágban, a 
szerző tehát folytatta a történetet Nagy diákok czí- 
meu, s a diákok életét festette jellemzően, hibát és 
erényt a jókedv sugarával vonva be, de úgy, hogy a 
hol legjobban kaczagtatott, ott is egyúttal oktatottIII. A m. kir. honvéd hadapródiskolák.

Honvéd hadapródiskola kettő állíttatik fel, és 
pedig az egyik Pécsett, a másik Nagyváradon.

A honvéd hadapródiskola áll négy évfolyamból, 
minden évfolyamban száz-száz növendékkel.

A felvételi feltételek ugyanazok, mint a honvéd 
főreáliskolánál.

Az évi tandíj a honvéd hadapródiskolákban a 
tényleges és nyugalmazott katonai egyének gyer­
mekei számára 12 frt; a tartalékos tisztek és 
államhivatalnokok gyermekei számára 80 forint, 
minden más állampolgár fiai számára 150 frt, 
a melyhez még 50 frt zsebpénz járul. Fólfizetéses, 
vagy egészen díjmentes helyek a honvéd had­
apródiskolákban nincsenek, vannak azonban 
magánalapítványi helyek, a melyekre felvett 
ifjak az alapítvány költségén neveltetnek.

A honvéd hadapródiskolák tudományos tekin­
tetben a hazai főreáliskolákkal szintén egy szín­
vonalon állanak, itt azonban a tudományos okta­
tással párhuzamosan már katonai szaktárgyakat 
is adnak elő, valamivel szőkébb terjedelemben 
mint a Ludovika Akadémián.

A hadapródiskolát végzett növendékek mint 
A felveendő ifjak életkora a betöltött 17-ik hadapród-tiszthelyettesek, esetleg mint hadapród- 

e111 a nem hódolt 20-ik életévig tér- tizedesek lépnek ki a honvédséghez vagy a közös 
edhet A pályázók iskolai bizonyítványnyal iga- hadsereghez és átlag két évi szolgálat után had- 

zolni tartoznak, hogy a középiskolák (gymnasiu- nagyokká lépnek elő. 
mok, reáliskoiákJYnLik osztályát jó eredménynyel Ezen tisztek további előléptetése teljesen 
látogatják, a VlII-ik osztály sikeres bevégzése a Ludovika Akadémiából kilépett tisztek előlép- 
utan pedig azevyégi bizonyítvány is bemutatandó, tetősével, amennyiben a különböző iskolákból 
önnr I6 W-e!latf1 ^ , Ludovika Akadémián származó tisztek közt semmi különbséget
800 frt Mint a honved forealiskolánál, úgy ezen tesznek. A részletes feltételekről, valamint a 
intézetben is vannak kincstári díjmentes, íélfize- magánalapítványi helyekről és az azokra bonni- 
teses egesz fizetéses, úgyszintén alapítványi tatási joggal biró felek és hatóságokról az 18i)8-ik 

av,™ u f x,. i , évi márczius havában megjelenendő és kellőleg
fellépnek . 1ÄSX ÄÄ iSSSÄgT »"T **
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megy keresztül, többször elbukik a jogi vizsgán, míg 
végre belátja, hogy ő nem való tudományos pályára.
Szakít is vele és fölcsap vasútinak. Ezt a thémát a 
szerző kedvesen, mulattatóan, ügyesen fejti ki, úgy, részükre küldött utalványon az előfizetést legyenek 
hogy meséje folyton érdeklődést bír kelteni. Ajánljuk szívesek megújítani. A Tanulók Lapja oly magas szín- 
;i könyvet diákjainknak, főleg azoknak, kik ifj. Hurkás vonalon áll, kiállítása oly fényes, mikép alig liiszszük, 
alakját az előbbi két könyvből már ismerik.

Magyar Könyvesház czfmen ifj. Nágel Ottó kiadá­
séiban új vállalat indúlt meg, melyet igaz örömmel és 
elismeréssel üdvözlünk. A vállalat czólja a rossz, káros 
Kucsuj

Felhívás előfizetésre. Lapunk április 1-én új év­
negyedet kezd meg. Ez alkalommal kérjük azokat, 
kiknek előfizetésük márczius 31-én lejár, hogy a

ugyanazon
tudományos nevelésben részesülnek, mint a hazai 
állami reáliskolák tanulói.

hogy előfizetőink között egy is akadna, kinek tetszé­
sét a legnagyobb mértékben meg nem nyerte volna. 
Naponkint jelentkező új előfizetőink azt bizonyítják, 
hogy az ifjúság valóságos rajongó szeretettel karolta fel 
azt a lapot, a mely igazán magyar és igazán tanulók­
nak való lap. Legközelebb megkezdjük Gaál Mózes 
«Iíún-mngyar mondák» czímü gyönyörű munkáját, 
melyhez a rajzokat — 63 darabot 
keze készítette. Kérjük egyúttal azon intézetek ifjú­
ságát, a melyek talán még nem előfizetői a lapnak, 
hogy lapunknak az önképzőkör és az ifjúsági könyv­
tár részére való beszerzését ajánlják. Előfizetők gyűj­
téséért az ígért kedvezményeket és könyvjutalmakat 
ezentúl is megadjuk. Az előfizetési pénzek a kiadó­
hivatalba küldendők.

II. A m. kir. honvédségi Ludovika Akadémia.
Az uj Ludovika Akadémia Budapesten a régi 

Ludovika Akadémia épületében állíttatik fel. Ezen 
intézet szintén három évfolyamból áll, mindegyik 
évfolyamban 100—100 növendékkel. Az évenként 
felveendő 100 növendék közül 50 olyan, a ki a 
honvéd főreáliskola sikeres elvégzése után lép be 
az Akadémiába, 50 pedig közvetlenül a polgári 
nevelésből vétetik fel.

Kákucs — Csikszics Belevendi Ilikhez
híres négy czigány vitézek féle haszontalan ponyva- 
irodalmi termékeket helyes, jóravaló munkácskákkal 
kiszorítani. Nagyon helyes ! Magunk tudjuk legjobban, 
hogy a tanulók mennyire falják azokat a pár krajezá- 
ros sületlenségeket, hiszen évenkint egy kis könyv­
tárra valót szedegetünk el tőlük az iskolában. Be nem 
- vehettük tőlük olyan rossz néven. A deák szeret ol- 
isni, pénze kevés van, tehát csak krajezárokat áldoz­

hat az

Széclxy ügyes

irodalomért: azért pedig eddig csak a ponyvá­
saiul inat kultiválhatta. Most, hogy e vállalat Hüngéiji 
bános szerkesztésében megindúlt, olcsó pénzért jót is Bekötési tábláink elkészültek. Felszólítjuk az ér-A 1,,1,.,, ....... «a Ä StiítoiSKÍiK
■Sebestyén, llosvay Selymes Péter, Szilágyi és Hajmást i ,lkkor bérmentve kapják meg. Az utánvéttel való kül- 
'dstorulja elég ügyesen van feldolgozva. Szívesen vár- , dóst nem ajánljuk, mert az 20 -30 krnyi költséget 
ink a folytatását s ajánljuk minden kis diáknak, sze- ' okoz. A táblák árát a jövő negyedévi előfizetés posta- 
rc%zc,n%ofüzotokkmcrtozckióki8kö=yvok,*'„t ' is Ix, lehet mdorn.
l ís 6 ^.l'-zar közt váltakozik. íme, lehet most jól n osztályába járó tanuló, Józsa Károly ágyai ev. rcf. 

vs olcsón olvasni! lelkész kis fia, f. hó 13-án rövid betegség után meg-
A Nyelvőr márcziusi számában Gontbócz Zoltán halt. Legyen áldott emléke í
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1- «Isten aid meg a magyart !», (-nekelte a tanító- Nagy-Szentmiklósi polgári iskola. 1. Megnyitó 
kepzo-intezet ifjúsága. 2. 1 nnepi beszed, tartotta beszéd, tartotta Szukk Antal igazgató. 2. «Hymnus» 
'b'. Hollo Lajos. ... «Orömdnl», szövegét irla Szalay előadta az ifjúsági ének- és zenekar. 3. Alkalmi fel- 
(Ívnia fogymn. tanár, megzenésítette Csirna István olvasás, tartotta Téthi József tanár. 4. «Talpra magyar, 
f'-gymn. enektanár. enekelte a főgymn. énekkar. Petőfitől, szavalta Pap József IV. o. tan. 5. «Talpra 
í «Márczius 15.» Ábrányi Emiltől, szavalta Mihá- magyar... énekelte az ifjúsági énekkar, fi. «A ledőlt 
lovits Alajos fogymn. tanár. 5. Záróbeszéd, tartotta szobor» Petőfitől, szavalta Kozsereán Gemely IV o t 
i'lrieh ístyán. 6. «Rákóczi-induió», énekelte a tanító- 7. «Márczius 15.» Szabó F.-től. szavalta Weszely 
képző-intézet ifjúsága. Az ünnepélyen az ünneplő i Endre IV. o. tan. 8. «A honvéd díszőrség», előadta az 
intézeteken kívül részt vetlek : a polgári leányiskola, ifjúsági zenekar. !). «A haza» Pósa L.-tól, szavalta 
,, testületek, intézetek, körök, egyletek és a különféle Sztojits István IV. oszt. tan. 10. «Szózat», előadta az 
hatóságok. ifjúsági ének- és zenekar.

A kassai kath. főgimnázium. 1. «Mult és jövő», 
drámai kép, irta Pintér Kálmán. Személyek:
Genius Schírger Elek VIII. o. t. Erő 
Tivadar VI11. o. t. Költő

2%

: I :i
;ii

I
i

A nagykőrösi ev. ref. főgimnázium. 1. Reggel 
kilencz órakor az egész ifjúság a ref. templomba 

...... Eorgách vonult, hol Kiló Lajos lelkész úr tartott ünnepi
... "■ VJt 1 , .... IIL o- tan- beszédet. 2. Ezután az önképzőkör díszgyűlése követ-
Ivubacsek Jenő \ III. o. t. 1. ifjú - Forster kezeit a főgymnázium nagytermében, melyet az ifjú-

Kortsmárossy László IV. o. t. sági énekkar nyitott meg a «Hymnus» eléneklésével.
3. Elekes Imre tanár úr a tanári kar nevében szép 
alkalmi beszéddel megnyitotta a gyűlést. 4. Marton 
Géza VIII. o. t., mint az önképzőkör elnöke szintén 

, ... , , . alkalmi beszédet tartott. 5. Hagymássy Zoltán VIII. o. t.
onkepzokor elnöke i. Magyar czimbalom-eoncert, el szavalta a «Nemzeti dal» -t. 6. Az énekkar elénekelte

szerzetté Állaga Géza, játszotta Schirger Elek a «Talpra magyar» t. 7. Gvöre .János VIII. o. t. meg-
\ 111. oszt. tan. ■). «Ötvenedik márczius», pályadijjal tartotta felolvasását «Visszaemlékezés 1848 már- 
k,tüntetett költemény, irta és szavalta Holló Andor czius 15-éré». 8. Marton Géza VIII. o. t. elszavalta 
MII. o. tan. 6. «Őszi dal», irta és dallamát szerzetté a «Szabadság napjá»-t Kozma Andortól. 9. Ujszászi 
Németh Antal V III. o. t.,énekelte a dalkör. 7. «Bellini- Imre VII. o. t. felolvasta következő czímű munkáját: 
•Ételi, Norma» |Op..20.1, zongorán játszottaRadó Elek «Kossuth szereplése az 1848/49-iki szabadságha'rcz- 
\ 11. o. t. 8. Jelentés az önképzőkör! pályázatok ered- ban». 10. Az énekkar elénekelte a «Kossuth-induló»-t. 
menyéről, előterjesztette Kállay Tibor VIII. o. tan., 11. Dombi Béla VHI. o. tan. szavalta Váradi Antal 
az önképzőkört bíráló-bizottság elnöke. 9. «Nemzeti «Petőfi visszatér» czímű költeményét. 12. Marton Géza 
dal», irta Petőfi, szavalta Móré Gyula VIII. oszt. tan. bezáró beszédet tartott. 13. Az énekkar elénekelte 
10. Rode hetedik hegedűversenye, játszotta Kertész a «Szózat»-ot. 14. Kiló Lajos lelkész úr az ünnepély 
Gaszton Vili. oszt. tan., zongorán kísérte Radó Elek végeztével néhány buzdító szót intézett az ifjúsághoz.
VII. o. t. 11. «Nemzeti dal», szerzetté Boldis.T., énekli Az ünnepély fél egykor ért véget.
a dalkör, zongorán kisérte Kerekes Rezső Ml. o. tan. A nagyváradi prem. főgimnázium. 1. «Hunyadi-

A kolozsvári unitárius kollégium. 1. «Hymnus», induló» Erkel Ferencztől, előadta a zene-egyesület, 
énekelte az ifjúsági dalárda. 2. Imát mondott Kelemen 2. Elnöki megnyitó beszéd, tartotta Ormay La jos 
György 111. év. papnöv. 3. «Visszaemlékezés 1848 Vili. oszt. tan. 3. «Szózat», előadta a zene-egyesület,
márczius 15-ére», irta és felolvasta Nagy Lajos 4. «Márczius 15.», irta és szavalta Körös Lajos VHI. o. t. 
főgymn. r. tanár. 4. «Talpra magyar», szavalta Fekete 5. «Marseillaise», előadta a daloskor. 6. Alkalmi 
Károly VIII. o. tan. 5. «Szózat», énekelte az ifjúsági beszéd, tartotta Berkovics René VII. o. tan. «Tavasz 
dalárda, ti. Emlékbeszédet tartott Költő Gábor elmúlt» Lányi Ernőtől, előadta a zene-egyesület.
VIII. oszt. tan. 7. «Márczius 15.», irta Indali Gyula, 8. «Márczius 15-én», irta Ábrányi Emil, szavalta
-/avatta Gálfi Zsigmond II. év. papnöv. s. Induló, elő- Major Dezső Vili. o. tan. 9. «Befútta az utat a hó», 
adta az ifjúsági Apollókor. előadta a daloskor. 10. «Talpra magyar», irta Petőfi

A losonczi állami főgimnázium. 1. «Nemzeti Sándor, szavalta Sebő Mihály VHI. o. t. 11. «Hymnus», 
bymnus», előadta az ifj. énekkar. 2. Megnyitó beszéd, előadta a zene-egyesület. 12. «Rákóczi-induló», elő­
tartotta Gresits Miksa főgymn. igazgató. 3. Régi adta a zene-egyesület.
magyar dalok, előadta az ifjúsági zenekar. 4. «Vissza- A pozsonyi ág. ev. lyceum. 1. «Nemzeti ima»
1 mlékezés 1848 márczius 15-ikére», előadta Bogya Bartay Edétől, énekelte az intézeti vegyeskar. 2. Meg- 
•hinos VHI. oszt. tan. 5. «Apotheosis» Bajza .J.-tól, nyitó beszéd, tartotta dr. Dobrovits Mátyás, a lyceum 
zenéjét szerzetté Sz. Nagy József, előadta az ifjúsági iskolai tanácsának elnöke. 3. «A szabadság», irta és 
nekkar. (1. «Márczius Idusán», óda, irta Latkóczy szavalta Hamvas József lyceumi tanár. 4. «Honi 

Mihály főgymn. tanár, szavalta Szalay Sándor Vili.
«Rákóczi-induló •, előadta az ifjúsági zenekar.
A mezőtúri ref. főgimnázium. 1. Elnöki meg­

nyitó, tartotta Lányi Lajos tanár. 2. «Rákóczi induló», 
leadta az ifjúsági zenekar. 3. «Nemzeti dal» Petőfi 
modortól, szavalta Tóth Gyula V. o. tan. 1. «Talpra V II. o. t. 8. «Nemzeti dal», zenéje Sz. Nagy Károly- 

agyar», zenéjét irta N. Szűcs Ferencz, előadta az tói, zenekar-kísérettel előadta az intézeti férfikar, 
ifjúsági énekkar. 5. Szónoki beszéd, irta és elmondotta 9. «A magyar paraszt» Kozma Andortól, szavalta

v

Balsors A;P 3Tibor IV. o. t. 2. ifjú 
2. «Fantaisie de Ballet» par Ch. de Bériot (op. 100), 
hegedűn játszotta Stadler Sándor II. o. t., zongorán 
kisérte Oroszi Géza VII. oszt. tan. 3. í'nnepi beszéd, 
irta és elmondotta Nevelőn Gyula V ili. oszt. tanuló.
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emlékek» Farkas M.-tól. előadta a lyceumi 
egyesület. 5. «Nemzeti dal» Petőfitől, szavalta Noll 
Béla VII. o. tan. <>. «Pozsonyi márczius! napok 1848- 
ban», irta és felolvasta Markusovszky Sámuel lyceumi 
tanár. 7. «Előre» Tóth Kálmántól, szavalta Vári Ernő

o. t. zene-
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asszony anyánk», előadta az énekkar. 5. «Iíurucz 
imádság» Endrődy Sándortól, szavalta Glesinger 
Ernő IV. o. t. ö. «Mit búsulsz kenyeres ?» Endrődy 

ír i.aví»«,,Sándortól, szavalta Papp Tihamér II. o. tan. 7. «Vak 
11. köziem Bottyánról való ének» Endrődy Sándortól, szavalta

Kedves feladatot végezünk, midőn e sorozatot össze- 'j’el.novBzky Ferencz II. o. tan. 8. «Egek ékessége»,
állítjuk, számot adván arról, mint ülte meg a közép- I előadta az énekkar. 9. «Esztergom megvétele» (kurucz 
iskolai ifjúság a szabadság újraéledésének félszázados nóta), szavalta Komjáthy Győző V. c. t. 10. «Rákóczi 
inbilenmát.Megörökíteni"kiv,mjnkezt:haddhevúljön : Ferencz búcsúja» szavalta EarsányiFerenczH o.t.

ww -«««•»» ‘ ii' ä
lelkesedésén, követendő példáján ! Múlt szá- Miklós IV. oszt. tan. 13. «Mikes» Endrődy Sándortól, 

k javarészt a főváros iskoláinak ünnepéről nyújtott i szavalta Kató Sándor II. o. t. 14. »Haj Rákóczi, haj 
képet • jöjjenek most a vidék nagyszámú intézetei : j Bercsényi» Endrődy Sándortól, szavalta Klug Alajos 

A,Délvidéki FöldmivelőkGazdaságiEgyesület. I IV. o. tan. 15. «Rákóczi-induló», előadta az ének- és

az intézeti énekkar. 5. .Az 1848 márcziusi események Prolog : szavalta Papp Tihamér H. o. t Személyek :
ésazifjúság,, felolvasta Pekl Mihály főgymnáziumi Beared] -- P«.t,g,im B™o o. t.. kiecheyi - 
VH. o. t, & Nägeh .Király-dal,, énekelte az intézeti Makk István VI. o. tan.. Batthyányi König József
énekkar. 7. Petőfi Nádor .A ledőlt szobor,, szavalta VI. o tarn H. A szahadsagharcz a| «Talpra rnagyar»,
Ackermann János főgymn. VH. o. t. 8. Vörösmarty szavalta Kiss József VII. o. t h, Beszed »z ipákhoz, 
Elbert «Hontalan», szavalta Frey Ferencz főgymn. mondotta Gerofi Gyula MII. oszt tan., c) ( zuczor
VIII. o. t, zongorán kísérte Erdélyi Sándor főgymn. «Riadó»-ja, előadta az énekkar d) Híradó : Reichen-
VIII. o. t. 9. Pogátsnik «Népdal», énekelte az intézeti ^ld János Á L o. tan., e) Kossuth beszede, mondotta 
énekkar. 10. Petőfi Sándor «A szabadsághoz», szavalta Szapáry Béla VIII. o. tan., t) Kossuth-nóta, előadta az
Klingler Ferencz tan képz. III. oszt. tan. 11. Záró énekkar. III. A honvedek apotheosisa, szavalta Kvidesz
szó. 12. Egressv .Szózat,, énekelte az intézeti énekkar. Géza V. oszt. tanuló. (Petőfi fejere koszorút helyez).

Az esztergomi kath. főgimnázium. 1. «Szózat». IV. A kibékülés. Prolog: szavalta Berkovics Miklós
2. «Natry idők». Balog Istvántól. I. A jobbágyság fel- VI. o. t. Személyek : Deák Ferencz - Tóth Kálmán
szabadítása. Prolog: szavalta Takács G. MII. o. tan. VI. o. lan., Magyar Gyapay Kornél III. oszt. tan.,
Személvek: Bezerédj Hamar A. VIII. oszt. tan., Nemet Keszler Antal V. o. tan.. Király — Asztalos
Széchenyi — SzitkeiB. VIII. o. tan., Batthyányi - Jenő MII. o. t„ költő ----- Zaunfuchs József VII. o. t.
Trautwein Gy. VIII. o. t., riadó, előadta az énekkar. 3- «Hymnusz», előadta az énekkar.
II. A szabadságharcz. a) «Talpra magyar», szavalta
Takács G., b) «Talpra magyar», előadta az énekkar 
zenekisérettel. c) Kossuth beszéde Czegléden, szavalta daloskar. 2. Alkalmi beszédet mondott Lázár Lajos
Nádler J. VII. oszt. tan. Ifjak, honvédek énekelték tanár. 3. «Nemzeti dal» Nagy Károlytól, énekelte az
a «Rákóczi-induló»-t. (Énekkar zenekisérettel.) intézeti daloskar. 4. «Márcziusi szép napok» Lampérth
III. A honvédek dicsősege, szavalta Cseh J. VIII. o. t. , Gézától, szav. Matula József IV. o. t. 5. «A honleány»
(Petőfi megkoszorúzása.) IV. A kibékülés. Prolog : Rudnyánszky Gyulától, szavalta Weiner Janka H. o. t.
szavalta Cseh J. VIII. oszt. tan. Személyek: Deák (1. «Magyar népdalok» Beliczay Gyulától, énekelte az
Ferencz - Puksa A. VII. o. t., Magyar Marosi K. intézeti daloskar. 7. «A szabadság ünnepe» Kozma
VIII. o. t., Német Huke K. VI. o. tan., Király

AZ ÜNNEPLŐ IFJÚSÁG.
Márczius 15-ike a középiskolákban.

nemes
mun

A galgóczi állami polgári fin- és leányiskola.
1. «Hymnus» Erkel Ferencztől, énekelte az intézeti

Andortól, szav. Kandel Samu III. o. t. 8. «Losonczyné» 
Niedermann F. VIII. o. tan. Nemzetiségek képviselői. Győry Vilmostól, szavalta Rottenstein Hormin III. o. t.
3. Ködfátyolképek a szabadságharczról. 4. Élőképek : 9. «Nemzeti ima» Bartay Edétől, énekelte az intézeti
1. A budai honvédszobor (Takács G. VIII. o. tan. és daloskar. 10. «Gábor Áron» Bartók Lajostól, szavalta
Haintz K. VII. oszt. tan.). II. Hungária (Magurányi S. Pázmány Géza II. o. t. II. «Zrínyi Ilona keserve»
IV. o. t.). 5. «Hymnus». Hetyey Gábortól, szavalta Adler Stefánia IV. o. tan.

A győri benczés főgimnázium. I. rész. Az alkot- 12. Kuruczdal Iiáldy Gyulától, énekelte az intézeti
mányos szabadságért való küzdelmek 11. Endre daloskar. 13./Bem álma» Mezey Józseftől, szavalta
korában. Katona József «Bánk-bán»-jából all.és III. Rosenzweig Ármin III. o. tan. 14. «A hazáról» Pósa
felvonás harmadik jelenete. Személyek : Bánk Sza- Lajostól, szavalta Kollárik Vilma IV. o.t. 15.«Hunyadi-
páry Béla VIII. oszt. tan., Petur — Asztalos Jenő induló» Erkel Ferencztől, énekelte az intézeti dalos-

Szánto Gráczián MII. o. tan., kar. Ki. «Petőfi sírja» Pósa Lajostól, szavalta Tauszig
Mórocz Imre VIII. o. t., Tiborcz ■ Navratil Dávid VI. oszt. tan. 17 «Honvéd emlék» Lampérth

Nándor VIII. oszt. tan., Biberach - Veöreös Miklós Gézától, szavalta Dölle Jenő V. oszt. tan. 18. Magvar
VIII. o. tan. Békéiknek : Lindauer Ferencz és Doma népdalok Zimay Lajostól, énekelte az intézeti dalos-
István 4 III. o. tan.. Zaunfuchs József, Peőcz János, kar. 19. Bezáró beszédet mondott Lázár Lajos tanár.
Rozonits József, Kiss József és Czeloth János VII. oszt. 20. «Szózat» Egressy Bénitől, énekelte az intézeti
tanulók.

VIII. o. t., Mikhál 
Simon

daloskar.
II. rész. Titököli és Uákóczi szabadságharczok.

1. «Hunyadi-induló», előadta az ének- és zenekar.
2. «0 bánatba borult» Endrődy Sándortól, szavalta 
Gyapay Kornél III. o. tan. 3. «Stella maris» Endrődy 
Sándortól, szavalta Sckandl József III. o. t. 4. «Boldog-

Az iglói polgári fiúiskola. 1. «Hymnus», énekelte 
ifjúság. 2. «Márczius 15.» Erdélyitől, szavalta Berg 

Rezső IV. oszt. növ. 3. «Talpra magyar», énekelték 
az intézet növendékei, 4. Alkalmi beszéd, tartotta 
Simó Géza tanár. 5. «A magyarok Istene» Petőfitől,

az
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iBudapest, 1898. április 3-án.V. évfolyam. 14. szám

TANULOK LAPJA -
1

A nmeit, vallás- és közoktatási minisztérium által 1896. május 26-án kelt 26808. sz. alatt, 
Budapest székesfőváros tanácsa által 1895. augusztus hó 20-án 7376. szám alatt ajánlott

középiskolai ifjúsági hetilap.
•>j

IELŐFIZETÉSI ÁRAK :

— 1 frt 20 kr. 
2 frt 40 kr. 

. 4 frt 80 kr.

SZERKESZTI SZERKESZTŐSÉG :
Budapest, IX., Soroksári-u. 31.

KIADÓHIVATAL I

Kiadja a Franklin-Társulat magyar irodalmi intézel Budapest, ív., Egyetem-utcza 4. 
és könyvnyomda.

DrRUPP KORNÉLNegyed évre
Fél évre __ —
Egész évre — .

Megjelenik minden vasárnap.

főgyranasiumi tanár. :
. 11

IKéziratokat nem adunk vissza.

sAZ ÉRTESÍTŐ. többet pihennek a könyvek, kevésbbé vonzó a 
tudomány, nehezebben esik a szobai levegő. A jó 
idő igen gyakran elviszi a szorgalmat, meg a 
lelkiismeretességet, fölülkerekedik a szórakozási 
kedv, meg egy kis könnyelműség és azt veszszük 
észre, hogy több a rossz felelet, mint a jó, a 
diákok kevesebbet tudnak, mint karácsonykor s 
gyakran a jól megvetett alap mellett az épületre 
csak rongyos tető jut: a karácsonyi jó bizonyít­

óé

s(*) Egy negyedévi munkásság bizonylatát kapta 
kezébe a mai napon a középiskolai ifjúság. Mint 
az esztendő a maga sátoros ünnepein a természet 
szép örömeivel kedveskedik s a karácsony a tél 
fehér ünnepi ruhájában a legkedvesebb napok 
egyikét hozza, mikor a szeretet nyilatkozik meg 
a legszerényebb kunyhóban is: a husvét az édes 
tavasz kaczérkodó napsugarával s a virágok 
kedves kiilönfóleségével köszönt be hozzánk, uj néha egész hitvány lesz.

í u
■ fi t K

í
.;
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I

mm I;
ványból husvétkor kevésbbé jó s az év végére

életről biztatva bennünket, melyet reményünk 
kaleidoszkópján keresztül nézve szebbnek, j'obl 
nak, édesebbnek hiszünk, mint az eddigi volt: javulása igazi nemes ambitióról tanúskodnék, 
úgy hozza meg a két ünnep a maga ajándékát az A ki ilyen tanuló, megérdemli, hogy nyilvánosan 
ifjúságnak is. is elismeréssel adózzunk neki. Pedig ez az igazi

A szorgalmi év nagy része elmúlt, az előirt fejlődés, a melyet a természet maga dokumentál

Igen ritka kivétel az olyan tanuló, a kinél a 
fokozatos emelkedés, a jegyek szemmel látható 1;>-

ii1%
II

W-anyagot majdnem befejeztük, a mi időnk még legszebben. Ott vagy fejlődés van, vagy vegetálás, 
marad, azt a szerzett ismeretek állandósításának, de ez már pusztulást is jelent. S a szellemi élet— 
a begyakorlásnak szenteljük. ben talán nem volna így ?

Most válik el, hogy kiki mennyit dolgozott, Csalódtok, ha azt hiszitek, hogy az ember 
hogyan felelt meg a hozzáfűzött várakozásoknak, nemesebb része, a lélek, nem szőrül táplálékra, 
A húsvéti értesítő már hozzávetőleg alapja lehet fejlesztésre! Van-e fa, mely ellöki magától az 
az évi eredmény megállapításának. A ki most jó éltető nedvességet, virág, mely nem áhitozza a 
eredményt mutathat, nyugodtan tekinthet az év napsugarat s harmatot; test, a melyet nem kell 
vége elé, mert a két időszak jegyeiből majdnem gonddal táplálni, hogy megmaradjon ? .

S a mi a fának a nedvesség, a virágnak a 
harmat és napsugár, a testnek a táplálék, az a 
leieknek a szellemi táplálék, az ismeretek gyűj­
tése, a tudás, a mely az embert az állatok fölé 
emeli, a világ urává teszi.

A te kis tudásodnak fokmérője ez idő szerint a 
húsvéti értesítő.

KJ
u
..: BflB 1.

3CV m

IIelőre látható a végeredmény.
Igaz ugyan, hogy igen gyakran a beköszöntő 

tavaszszal fordított arányban van a diákszorgalom. 
Míg a tél a maga korai sötétségével, lehellet 
fagyasztó hidegével a meleg szobára utalja a 
diákot, a ki a négy fal közötti állapot kellemetes­
ségét könyvekkel szerzi meg, a mint kisüt az 
első barátságos sugár, s előkerül a felöltő :

I

W
finKívánom, hogy az minél jobb legyen !
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23. «Kákóczy-induló», előadták az intézeti vegyeskar | János: »Magyar közmondások» ez. munkát átveheti.

a

és zene-egyesület.
SZERKESZTŐI TELEFON.lói m&i

Jelige : Fejtörő az elme sportja.

be azon inté-Kérjiik olvasóinkat, hogy küldjék 
zetek márczius 15-iki ünnepélyének műsorát, a mely 
intézetek a betűrendes kimutatásból közleményeinkben 
hiányzanak. — Sz. J. Veszprém. Graczáét ajánlhatjuk. —
M. E. Budapest. Megkaptuk. — 585. sz. előfizető.
N. -Várad. 1. Schovanecz. 2. Az első évfolyam kapható, 
kötve 2 frt 50 krért. — 1041. sz. előfizető. Mármaros. 
Rejtvényekkel úgy el vagyunk látva, hogy csak igen 
kitűnőket és nagyon újakat fogadunk el; képrejtvényre 
egyáltalában nincs szükségünk, mert ilyennel legalább 
is tíz évre el vagyunk látva. — llOfi. sz. előfizető. 
Kúnfélegyháza. A kérdezett franczia ifjúsági lap ára 
30 franc egy évre; egyes szám ára 70 cent. Kiadó­
hivatalának czírne: J. Hetzel & Cie. 18. Rue Jakob 
Paris. — Cz. 15. Kaposvár. A sakkrejtvény 
N. Gy. Kassa. Petőt! haláláról sok legenda keringett ; 
ha Kufsteinban halt volna meg, s a nemzet mindeddig 
ezt nem tudta volna, elképzelhető-e ? — 10 *2. sz. 
előfizető. Rózsahegyen. írja ki olvashatóbban a nevét.

Rovatvezető: Csiszár József.

Számtani kérdés :
Két egymás után jövő szám négyzeteinek különb­

sége 75. Melyek e számok ?
Földrajzi kérdés :

Mi a neve Abesszínia középső részének ? 1871 -ig 
önálló királyság volt, Gondar fővárossal. Nyelve a 
sémi nyelvek déli ágához tartozó aethiop nyelvből 
fejlődött népies dialectus, mely a XIV-ik század óta az

nem vált be. —

lethiopot kiszorította.
mert mi nem vagyunk gondolatolvasók. 1. Rendelje meg 
a Franklin.Társulatnál Thibaut: Franczia-magyar és 
magyar-franczia zsebszótárat, ára a két kötetnek 
2 frt 40 kr. — V. 8. Nagy-K. Olvassa el a Szilágyi­
féle Nemzeti történetnek odavágó részét; ott mindent 
megtalál. — P. ifj. J. K. Szatmár. Köszönjük. — 
1109. sz. előfizető. S. Somlyó. Egyes szám ára 15 kr., 
bélyegekben is küldhető. — f)7<>. sz. előfizető. Szeged. 
A tlieol. doctorátushoz a budapesti egyetem tlieol. cursu- 
sának elvégzésén kívül négy szigorlat letétele szükséges 
és pedig a biblícnmból. dograaticából, história és mora- 
lisból és az egyházjog- és pastoralisból. Vidéki városban 
végzett theologus nem tehet doctoratust. — 51$<>. sz. 
előfizető. Kassa. Az ódát lehetetlen közölnünk, mert 
annyi márczius 15-iki közleményt kaptunk, hogy 
deczember végéig sem fogynánk ki belőlük.

Történelmi kérdés :
Ki volt az északkeleti vármegyék császári hadainak 

azon tábornoka, a ki Debreczen városát kegyetlenül 
sarczolta; a következő évben pedig, mint királyi 
biztos, északon vértörvényszéket állított fel a Thököly- 
féle mozgalom állítólagos részeseinek megbüntetésére?

Természetrajzi kérdés:
Melyik növény az a hanga-félék rendjéből, melynek 

csészéje 4—5 levelű ; színes, alján murvás és a négy- 
hasábú lila, ritkán fehér pártánál hosszabb ? Nálunk 
mindenütt, de különösen a havasok alján bőven 
tenyészik.

Megfejtési határidő április 2.
A ii. számban közölt fejtörő kérdések megfejtése:
Számtani kérdés: A két szám 20 és 5. Földrajzi 

kérdés: A frízek. Történelmi kérdés: Diebits—-Sabal- 
kanski János Károly gróf, a «Sabalkanski» nevet 
kapta. Természetrajzi kérdés: Endivia-saláta ; endivia- 
kátány nevű növény. Képtalány : Forradalom.

Helyesen megfejtették: Juhász László, GroedelArthur, ,
Bierbauer János, Tirmeier Ferencz, Benedek István, beszerezhető egyes 20 krajezáros füzetekben, lajeko 
Körtvélyessy Zoltán, Freyer Gyula, Böhm Gyula, Neu- 
liauser Imre, Boreczky Elemér, Alliquander Ödön,
Halpen Jenő, Klein Rezső, Weisskopf Rezső, Schmid 
Károly, Grossmann Oszkár, Sebéinél- Miksa, Balog regényeket.

VERNE GYULA REGÉNYEI.
Uj olcsó képes kiadás 20 krajezáros 

füzetekben.
Ebben a kiadásban minden egyes regény külön is

zásul adjuk a megjelent regények jegyzékét, meg­
jegyezvén, mely számú füzetek tartalmazzák az egyes

István, Szádnik Sándor, Picker Gerő, Pély Károly,
Fában Antal. Zahoranetz Ödön, Gárdonyi Ernő, Popper 
nbrahám, Halmay Béla, Bogdán Ernő, Tenner Pál,
Worlicek Frigyes, Bárdos Bruuó, Mészáros József,
Fetter Kálmán és Kornél, Beck Vilmos és Frigyes,
Rutsek Ágoston, Stiegler Lajos, Malártsik György, Zoltán 3]__3%
György, Czigler Béla, Kiszely Géza, Nevelés Gyula,
Hodola József, Gerstlauer Albert, Reif Béla, Sebők 
Dezső, Banczik Sámuel, Molnár János, Nikolinyi István,

1—1). füzet: A rejtelmes sziget (9 füzet).
» Utazás a holdba (li füzet).
« Utazás a hold körül (6 füzet).
« A Jangada. SOI) mérföld az Amazonon 

(9 füzet).
« Öt hét léghajón. Utazás Afrikában (8 füzet). 
« Servadac Ilektor kalandos utazása a nap­

rendszeren át (7 füzet).
« Dél csillaga. A gyémántok hazája (7 füzet).

A Robinsonok iskolája |(i füzet).
» Utazás a föld

10—15.
Ki—21. 
22—30.

39—45.

46—52.
Kurcz Ede, Rippner Dávid, Török Pál, Rosenberg 53___gg „
Ignácz, Kokesch Sándor, Bayer Károly, Ladányi Dezső, 59___gg_
Erim Ervin, Pappszász Tamás, Lichtenstern Béla, gg__ 75.
Denk Gusztáv, Fotter István, Fiedler Kálmán, Wollner 7g___35.
Ernő, Kirchner Gyula, Pfeiffer Gyula, Wechsler József, gg__ 91
Pirger Károly, Kelemen Imre, Friedmann Árpád, Szilárd 
Andor, Adler testvérek, Freund Géza, Schlesinger Kaphatok vagy megrendelhetők az egyes füzetek 
Ferencz, Farkas Tivadar, Granitz Géza, Halmi Gyula. minden hazai könyvkereskedésben vagy a «Tanulók 
Fischer Ernő, Gayer Gyula, Farkas József, Vissi Ferencz, Lapja» kiadóhivatalában. (Egyetem-utcza 4. sz. I

központja felé (7 füzet). 
« Kéraban, a vasfejű (10 füzet).
« Az úszó sziget (10 füzet).
« Utazás a tenger alatt (6 füzet).

FRANKUN-TÁRSULAT NYOMDÁJA.
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